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MESSAGGIO MUNICIPALE NO.  1453 

 
 

Vi sottoponiamo per esame ed approvazione il preventivo 2020 che 
prevede un fabbisogno da coprire mediante imposte comunali di  
fr.  9'946’700.—. 
 
 

1. SINTESI DEL PREVENTIVO 
 

1.1. Gestione corrente 
 

2020 2019 variazione %

uscite correnti 15'302'900.00      14'566'200.00        5.06  %
ammortamenti 1'908'400.00        2'108'800.00        -  9.50  %
addebiti interni 74'200.00             74'400.00             

totale spese correnti 17'285'500.00      16'749'400.00        3.20  %

entrate correnti 7'264'600.00        6'951'800.00          4.50  %
accrediti interni 74'200.00             74'400.00

totale entrate correnti 7'338'800.00        7'026'200.00          4.45  %

fabbisogno d'imposta 9'946'700.00        9'723'200.00          2.30  %

 
 

 
1.2 Previsione del risultato d’esercizio 

 
   
 2020 2019 
 Preventivo Preventivo 

      
 Moltiplicatore 84.0 %  -428’640  -110’480 
      
      
 Moltiplicatore aritmetico  88.17 %  85.09 % 
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1.3 Conto degli investimenti 
 
 

2020 2019 (aggiornato)

uscite per investimenti 3'381'000                       3'797'043                       
entrate per investimenti (sussidi, contributi) 1'480'000                       137'287                          

investimento netto 1'901'000                       3'659'756                       

ammortamenti 1'908'400                       2'354'600                       

risultato d'esercizio -428'640                         -110'480                         

autofinanziamento 1'479'760                       2'244'120                       

variazione debito pubblico 421'240                          1'415'636                       

grado di autofinanziamento 77.84% 61.32%

 
 
 

 
1.4 Fabbisogno 
 
 
 

anno fabbisogno

2015 8'454'600

2016 8'755'700

2017 9'350'200

2018 9'360'700

2019 9'723'200

2020 9'946'7004'000'000
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2. EVOLUZIONE DEI COSTI E DEI RICAVI 
 
 

2.1 Ricavi 
 
 
 

anno ricavi

2015 6'511'300

2016 6'339'300

2017 6'127'000

2018 6'718'700

2019 7'026'200

2020 7'338'800

4'000'000

4'500'000

5'000'000

5'500'000

6'000'000

6'500'000

7'000'000

7'500'000

8'000'000

2015 2016 2017 2018 2019 2020

 

2.2 Costi 
 
 
 

anno costi

2015 14'965'900

2016 15'095'000

2017 15'477'200

2018 16'079'400

2019 16'756'400

2020 17'285'500
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3. COPERTURA DEL FABBISOGNO 
 
3.1 Suddivisione per classe di conto 
 

 



M U N I C I P I O    di    G O R D O L A  messaggio municipale  no. 1453  
            

dicastero finanze e imposte                                                                                              18 novembre 2019  7. 
 

 

4. GESTIONE CORRENTE 2020 – commento sulle variazioni 
 
Commento generale sui costi ed i ricavi del personale 
dell’amministrazione 

 
301 e 302 Stipendi personale  

 
Gli stipendi per il personale dell’amministrazione, della Polizia 
intercomunale del Piano e della Direzione e docenti dell’Istituto scolastico 
sono stati calcolati tenendo in considerazione: 

• gli aumenti per scatti di anzianità e gli avvicendamenti all’interno 
dell’amministrazione comunale e del corpo docenti 

• il versamento di eventuali gratifiche per anzianità di servizio 
• la previsione di aumento delle sezioni di Scuola dell’infanzia da 5 a 6 

e della Scuola elementare da 9 a 10 
• una previsione di spesa supplementare legata al passaggio al nuovo 

modello salariale adottato dal Cantone 
 
Per l’anno prossimo non è previsto un adeguamento al costo della vita. 
Gli oneri sociali sono stati calcolati tenendo in considerazione le variazioni 
delle aliquote a noi note che verranno introdotte nell’anno in esame.  
 
 
 

AMMINISTRAZIONE 
 

011 Organi comunali 
 
011.300.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Onorari Municipio  110’000.00  120’000.00 

 
Negli ultimi anni l’importante volume degli investimenti pianificati e portati a 
termine ha comportato  un aumento dell’impegno di ogni singolo municipale 
nel seguire i propri dicasteri. Il preventivo è stato adeguato in funzione di 
quanto speso. 

 
 
011.310.010  preventivo 2019  preventivo 2020 
Spese per votazioni e elezioni  18’000.00  22’500.00 

 
Ad aprile 2020 sono previste le elezioni per il rinnovo dei poteri comunali. 
Oltre ai consueti costi di spedizione del materiale di voto e dei gettoni di 
presenza al seggio vi sarà anche il costo della stampa del materiale da 
recapitare agli elettori. 
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020 Amministrazione comunale 
 
020.301.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Stipendi personale  506’900.00  554’900.00 

 
Con la pubblicazione dei concorsi per l’assunzione di un Vice-Segretario e 
di un Sostituto del responsabile delle finanze il Municipio ha posto le basi 
per poter raggiungere in breve tempo un assetto amministrativo in linea e 
adatto alle esigenze di servizio di una cittadinanza di quasi 5'000 abitanti. 
Il potenziamento della Cancelleria comunale e dell’Ufficio finanze erano 
temi importanti per i quali era necessario avere una visione futura che 
tenesse conto dei possibili sviluppi del nostro Comune. 
Il nuovo assetto prevede 4.3 unità lavorative in Cancelleria/Controllo 
abitanti e 3 presso l’Ufficio finanze. 
 
 

020.316.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Leasing elaboratore  0.00  6'300.00 

 
Nel mese di maggio 2019 si è reso necessario sostituire il server centrale 
dell’amministrazione (sostituzione precedente luglio 2012). Il costo 
dell’operazione è stato di fr. 11'760.00 e per il finanziamento si è scelto il 
pagamento in 24 rate mensili sotto forma di leasing. 
 
 

020.318.005  preventivo 2019  preventivo 2020 
Spese incasso imposte CSI  48’000.00  54’000.00 

 
Il costo del servizio di riscossione delle imposte comunali è fissato in 
funzione del volume degli incassi effettivi e del fatturato delle richieste di 
acconto per le imposte comunali. 
 
 
 

029 Amministrazione costruzioni 
 

029.301.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Stipendi personale  460'100.00  484'200.00 

 
029.436.003  preventivo 2019  preventivo 2020 
Partecipazione AAP  43’100.00  69'500.00 

 
029.452.010  preventivo 2019  preventivo 2020 
Recupero Direttore AAP intercomunale  0.-  22'500.00 

 
Le posizioni per gli stipendi del personale dell’Ufficio tecnico comunale, la 
partecipazione ai costi per stipendio a carico dell’AAP ed il recupero dei 
costi per stipendio da altri Comune sono valutate tenendo in 
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considerazione un nuovo assetto organizzativo ed una conseguente  
ridistribuzione dei compiti UTC/AAP. 
È allo studio la reintroduzione della figura del Direttore dell’AAP, in 
collaborazione con un Comune vicino, che si occuperà unicamente della 
conduzione dell’Azienda Acqua Potabile. Questa figura dovrà, come negli 
anni scorsi, occuparsi degli aspetti di gestione e conduzione dell’Azienda, 
nonché di assicurare una corretta gestione della parte legata agli 
investimenti. 
In alternativa si potrebbe ipotizzare la reintroduzione della figura di 
Capotecnico con la supervisione ed il coordinamento sia dell’UTC che 
dell’AAP. 
 
 

029.438.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Riattivazione prestazioni UTC per 
investimenti 

 30'000.00  25'000.00 

 
Nel 2020 sono previsti investimenti per i quali è stata inserita nei relativi 
messaggi municipali la riattivazione delle prestazioni dell’UTC. 
L’importo più rilevante sarà quello legato al rifacimento di Via Nosette e la 
zona 30 provvisoria in Via Francesca. 
 
 
 
 

090 Diversi stabili amministrativi 
 

090.316.014  preventivo 2019  preventivo 2020 
Affitto magazzino Confederazione 
mappale 2002 

 0.-  2'500.00 

 
Con la Confederazione Svizzera abbiamo sottoscritto un contratto di affitto 
per la locazione del deposito/magazzino situato in Via Barazzo. La struttura 
è a disposizione dell’UTC quale complemento al magazzino comunale. 
 
 
 
 

1 SICUREZZA PUBBLICA 
 

101 Controllo abitanti 
 

101.301.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Stipendi personale   87'900.00  115'400.00 

 
Vedi commento conto 020.301.000 “Stipendi personale”. 
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113 Polizia comunale 
 

113.315.009  preventivo 2019  preventivo 2020 
Manutenz. impianto videosorveglianza  0.00  8'000.00 

 
In data 30 settembre 2019 il Consiglio comunale ha approvato il credito per 
l’implementazione di un servizio di videosorveglianza in rete sul territorio 
comunale. Tenuto conto di una possibile messa in servizio a contare dal 
secondo semestre 2020 si è preventivato il 50 % del costo legato alla 
manutenzione annuale. 
 
 
 

115 Polizia intercomunale 
 

115.301.010  preventivo 2019  preventivo 2020 
Stipendi personale polizia intercomunale  1'681'400.00  1'711'100.00 

 
Il costo per gli stipendi del personale di polizia è stato calcolato tenendo in 
considerazione: 

• l’effettivo degli agenti al 1.10.2019 (17 con un grado di occupazione 
del 100% e uno al 60%) e gli aumenti per scatti di anzianità 

• l’integrazione nel corpo di polizia, a partire dal 1.3.2020, dell’agente 
che terminerà la Scuola cantonale di Polizia a fine febbraio 2020 

 
 
115.311.006  preventivo 2019  preventivo 2020 
Acquisto/riscatto veicoli polizia  0.00  12'500.00 

 
Nel corso del 2020 sono in scadenza due contratti leasing, sottoscritti per 
l’acquisto di veicoli della Polizia intercomunale, che prevedono un 
versamento finale quale riscatto dei due veicoli. 

 
 
115.311.007  preventivo 2019  preventivo 2020 
Attrezzature corpo di polizia  5'000.00  20'000.00 

 
A tutela della sicurezza dei nostri agenti si rende necessaria la sostituzione 
dei giubbotti antiproiettile pesanti (GAP) presenti sui veicoli prioritari in 
quanto la garanzia di tenuta scade nel corrente anno. 
L’acquisto di 8 GAP (2 per veicolo) comporta una spesa di Fr. 14'400.—. 

 
 
115.316.001  preventivo 2019  preventivo 2020 
Leasing apparecchiature tecniche 
polizia 

 0.00  13'000.00 

 
Il preventivo di fr. 13'000.— è valutato a seguito dell’acquisto di una 
fotocamera mobile per il rilevamento targhe (avvenuto nel 2019) e dei costi 
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ricorrenti per l’apparecchiatura radar in collaborazione con le altre Polizie 
comunali locarnesi. 
 
 

115.361.012  preventivo 2019  preventivo 2020 
Rimborso costo formazione agenti  35'000.00  10'000.00 

 
Il preventivo di fr. 10'000.— corrisponde al saldo che il Dipartimento delle 
Istituzioni ci addebiterà per i costi della Scuola di polizia che terminerà a 
febbraio 2020. Il costo per agente è definito in fr. 50'000.— forfettari 
(decisione DI 6.12.2016). 
 
 

115.431.005  preventivo 2019  preventivo 2020 
Tasse intimazione precetti  70'000.00  80'000.00 

 
Il preventivo di fr. 80'000.— è stato calcolato tenendo in considerazione gli 
incassi dell’anno 2018 e dei primi nove mesi dell’anno 2019. 
 
 

115.436.016  preventivo 2019  preventivo 2020 
Recuperi diversi Polizia intercomunale  45'000.00  40'000.00 

 
In questo conto vengono registrati tutti gli incassi che sono fatturati ad Uffici 
cantonali o privati per prestazioni come: sequestro di targhe, traduzione 
forzata di persone presso Autorità, consegna atti, esecuzione sfratti, ecc.. 
Questo ricavo può avere importanti oscillazioni a dipendenza della 
necessità e delle pratiche avviate degli uffici citati. 
 
 

115.437.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Contravvenzioni polizia   460’000.-  500'000.00 

 
La previsione di incasso per contravvenzioni di polizia è stata stimata in 
funzione del territorio dei Comuni che fanno capo alla nostra Polizia. 
 
 

115.452.002  preventivo 2019  preventivo 2020 
Recupero da altri Comuni Polizia interc.  1'249'000.00  1'270'600.00 

 
Come previsto dalla nuova Convenzione, il maggior costo del servizio viene 
ripartito tra i Comuni convenzionati in funzione del costo procapite calcolato 
con la popolazione residente al 31 dicembre (fa stato l’ultimo dato 
pubblicato dall’USTAT per la popolazione residente). 
Il preventivo per l’anno 2020 prevede una maggior uscita di fr. 1'821’100.—
che, rapportata ad una popolazione di 15’540 abitanti, porta ad avere un 
costo procapite di fr. 117.19. 
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140 Polizia del fuoco 

 
140.352.003  preventivo 2019  preventivo 2020 
Corpo pompieri Tenero  97'400.00  105'300.00 

 
Il riparto del costo Corpo pompieri, comunicatoci dal Comune di Tenero-
Contra, è suddiviso come segue: 

• riparto Corpo pompieri di bosco fr. 14'701.45 
• riparto Corpo pompieri urbani fr. 90'623.75 

 
 
 
160 Protezione civile 

 
160.352.004  preventivo 2019  preventivo 2020 
Consorzio protezione civile  93'600.00  93'200.00 

 
Il Consorzio protezione civile di Locarno ci ha comunicato che il disavanzo 
a carico dei Comuni per l’esercizio 2020 sarà di fr. 1'380’884.—, 
leggermente inferiore a quello del 2019 (-2.88 %). 
I principali elementi che incidono e determinano il preventivo sono la 
diminuzione delle spese per il personale, per i beni e servizi, per interessi 
passivi e ammortamenti nonché una contrazione dei ricavi per interventi sul 
territorio e interessi sui contributi sostitutivi. 
 
 
 

2 EDUCAZIONE  
 

200 Scuola dell’infanzia 
 

200.302.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Stipendi docenti SI  463'700.00  553'400.00 

 
Dal mese di settembre 2019 a due sezioni di Scuola per l’infanzia, visto 
l’importante numero di allievi presenti, sono state assegnate due docenti di 
appoggio al 50 %. 
Il preventivo per l’anno 2020 tiene conto pertanto di uno stipendio 
supplementare, fino ad agosto per le docenti di appoggio e da settembre 
per un/una nuovo/a docente titolare. 
 
 

200.313.005  preventivo 2019  preventivo 2020 
Spese di refezione  35'000.00  45'000.00 

 
L’adeguamento del preventivo è stato fatto tenendo in considerazione le 
risultanze dell’ultimo consuntivo e del previsto aumento delle sezioni. 
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200.432.001  preventivo 2019  preventivo 2020 
Recupero indennità pasti docenti SI  7'200.00  0.00 

 
Il Consiglio di Stato, abrogando l’art. 47 del Regolamento dei dipendenti 
dello Stato, ha di fatto annullato la possibilità di trattenere, ai docenti di 
Scuola per l’infanzia con refezione, un’indennità di fr. 10.— per pasto 
consumato. 
 
 

200.461.001  preventivo 2019  preventivo 2020 
Sussidi cantonali stipendi docenti  153'700.00  194’200.00 

 
I sussidi per gli stipendi dei docenti della Scuola dell’infanzia sono valutati 
con una base di fr. 82’082.— per sezione tenendo in considerazione 
l’aumento di una sezione da settembre 2020. A questo importo viene 
applicato il coefficiente di distribuzione cantonale che per il nostro Comune, 
per il biennio 2019-2020, sarà del 50 %. 
Per il periodo gennaio-agosto 2020 si è tenuto conto del sussidio legato alle 
docenti di appoggio per due sezioni. 
Viene pure confermata la decisione del Consiglio di Stato, ancorata nella 
Legge della scuola, che prevede una riduzione lineare di fr. 10'000.— per 
sezione di Scuola per l’infanzia. 
 
 
 
 

210 Scuola pubblica 
 

210.302.001  preventivo 2019  preventivo 2020 
Stipendi docenti SE  1'092'000.00  1'148'800.00 

 
A partire dall’anno scolastico 2020/2021 è previsto l’aumento di una 
sezione di Scuola elementare visto che attualmente, per la classe di 5.a 
elementare, è istituita una sola sezione. 
 
 

210.314.004  preventivo 2019  preventivo 2020 
Manutenzione stabile scuole  17’500.00  30’000.00 

 
Considerato come i lavori di ristrutturazione del Centro Scolastico sono 
previsti presumibilmente non prima del mese di settembre 2021, nel 
frattempo, oltre alle normali problematiche che regolarmente si presentano, 
sono pure da prevedere alcuni interventi di manutenzione interna allo 
scopo di garantire una migliore qualità e sicurezza del centro. 
Tra questi interventi, che hanno fatto lievitare il preventivo per il 2020, si 
prevede nei prossimi mesi di procedere con lavori di tinteggiatura/rinfresco, 
in particolare dei servizi igienici, dei corridoi, e di alcune aule a dipendenza 
delle necessità.      
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210.461.001  preventivo 2019  preventivo 2020 
Sussidi cantonali stipendi docenti  304’900.00  315'400.00 

 
I sussidi per gli stipendi dei docenti della Scuola elementare sono valutati 
con una base di fr. 86’000.— per sezione. A questo importo viene applicato 
il coefficiente di distribuzione cantonale che per il nostro Comune, per il 
biennio 2019-2020, sarà del 50 %. Viene pure confermata la decisione del 
Consiglio di Stato, ancorata nella Legge della scuola, che prevede una 
riduzione lineare di fr. 10'000.— per sezione di Scuola elementare. 

 
 

 
 

340 Sport 
 

340.311.010  preventivo 2019  preventivo 2020 
Sostituzione robot tosaerba campo 
sportivo 

 0.00  22’000.- 

 
Il robot tosaerba in funzione dal 2010 sui campi A e B del Centro sportivo 
Roviscaglie, dopo un’ultima stagione nella quale ha richiesto diversi 
interventi di manutenzione, nel corso del mese di settembre si è 
danneggiato in modo irreparabile. 
Pertanto si propone la sua sostituzione, osservando come il suo servizio 
risulti ottimale, in particolare considerando come riduce il numero degli 
sfalci con mezzo meccanico, e di riflesso il numero delle ore degli addetti. 
Con il suo taglio “basso” e continuo, permette di lasciare l’erba sul terreno, 
ciò che comporta: un minor numero di viaggi presso la ditta di smaltimento 
e una minore quantità di “erba” da smaltire, il tutto con risparmi non 
indifferenti. 

 
 
 
 

4 SALUTE PUBBLICA 
 

490 Diversi 
 

490.352.005  preventivo 2019  preventivo 2020 
SALVA Servizio ambulanza locarnese e 
valli 

 154'400.00  159'800.00 

 
Il Servizio ambulanza locarnese e valli SALVA di Locarno ci ha comunicato 
il preventivo per l’anno 2020. Il costo procapite è di fr. 34.01 mentre il costo 
procapite dell’ultimo preventivo era di fr. 33.05. Dal messaggio all’indirizzo 
dei Delegati comunali e all’Assemblea SALVA si può leggere: 
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Nei trascorsi 2 esercizi (2017-2018), complici alcune assenze di lunga durata di 
personale e le difficoltà a reperire sulla piazza ticinese le figure professionali 
richieste, non siamo riusciti a garantire la copertura adeguata in RU come 
previsto nei rispettivi preventivi. Questo ha comportato la necessità di far capo 
maggiormente a personale avventizio ed ha pure reso difficoltosa la 
pianificazione, comportando un aumento delle ore straordinarie e difficoltà a 
riconoscere regolari recuperi e vacanze ai dipendenti. Nel corso dell’ultimo anno 
abbiamo compiuto importanti sforzi per poter ritornare a garantire il fabbisogno 
e nel contempo ottimizzare la copertura del servizio. Era divenuto urgente il 
bisogno di ricompattare l’organico e di pian piano avvicinarci agli obiettivi 
definiti nel DROS. Sentiamo inoltre l’esigenza di poter garantire in futuro, al 
personale che riveste un ruolo di quadro intermedio o che si occupa di specifici 
settori, un maggior numero di turni d’ufficio adeguato alle mutate esigenze del 
servizio. Queste figure continueranno in tutti i casi anche in seguito a prestare 
servizio in qualità di personale sanitario operativo. 

 
 
 
 
 

5 PREVIDENZA SOCIALE 
 

500 AVS e casse malati 
 

500.361.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Contributi casse malattia  1'007'200.00  1’034’600.00 

 
Il contributo del nostro Comune per la copertura delle spese per le 
assicurazioni sociali è calcolato con i seguenti parametri applicati al gettito 
comunale dell’anno 2018: 
 

Comuni forti IFF > 90 9.0 % 
Comuni medi IFF tra 60 e 90 8.5 % 
Comuni deboli IFF < 60 8.0 % 

 
Il nostro Indice di forza finanziaria (IFF), relativo al biennio 2019/2020, è 
pari al 90.07 e comporta pertanto un contributo calcolato con l’aliquota del 
9.0 % su un gettito di 11.49 milioni di franchi. 

 
 
 
 
570 Case per anziani 
580 Assistenza agli anziani 
 
570.362.004  preventivo 2019  preventivo 2020 
Contributi per anziani ospiti in istituti  1'208'700.00  1'275'800.00 

 

580.365.007  preventivo 2019  preventivo 2020 
Contributi per il SACD  292'100.00  344'800.00 
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580.362.008  preventivo 2019  preventivo 2020 
Contributi per servizi d’appoggio  136'600.00  162'100.00 

 

580.366.017  preventivo 2019  preventivo 2020 
Partecipazione costi mantenimento 
anziani a domicilio 

 138'700.00  145'300.00 

 
La Sezione del sostegno a enti e attività sociali ci ha fornito i parametri per 
il calcolo del contributo per l’anno 2020 relativo al finanziamento delle case 
per anziani, dei servizi d’assistenza e cura a domicilio e dei servizi 
d’appoggio. 
 

Case per anziani fr. 42.— per giornata di presenza + 
 4.95 % del gettito d’imposta comunale 
 

SACD  2.13 % del gettito d’imposta comunale 
per i SACD di interesse pubblico 
0.87 % del gettito d’imposta comunale 
per i SACD privati e infermieri 
indipendenti 

 

Servizi d’appoggio 1.41 % del gettito d’imposta comunale 
 

Aiuti diretti per il mantenimento fr. 31.09 per abitante sulla base della 
a domicilio popolazione residente al 31.12.2018 
 
Le valutazioni sono state effettuate tenendo conto circa 16’800 giornate di 
presenza e un gettito previsto per l’anno 2018 di 11.49 milioni di franchi. 

 
 
 
 

589 Altre iniziative assistenziali 
 
589.366.021  preventivo 2019  preventivo 2020 
Contributi/aiuti comunali in ambito 
sociale 

 0.00  3'000.00 

 
Dal 1° gennaio 2019 è attiva la collaborazione con i Servizi sociali della 
Città di Locarno per garantire un supporto ed una consulenza adeguata ai 
nostri cittadini in ambito sociale e assistenziale. 
Dopo quasi un anno di proficua collaborazione, su segnalazione del 
personale dei Servizi sociali, ci è stato chiesto di prevedere a preventivo 
una somma destinata a possibili aiuti mirati e puntuali, atti a risolvere in 
maniera definitiva momentanei disagi economici. 
Se questa proposta si rivelerà efficacie sarà compito dell’Esecutivo 
proporre un Regolamento che definirà prestazioni e beneficiari. 
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6 TRAFFICO 

 
620.301.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Stipendi personale  520'800.00  545'300.00 

 
Il costo per gli stipendi degli operai della squadra comunale è valutato in 
funzione dell’organico attuale e, viste le necessità e le positive esperienze 
avute nei mesi da giugno ad agosto 2019, con la previsione di assumere 
per tre mesi un operaio avventizio facendo capo a persone segnalate 
dall’ufficio di collocamento o servizi sociali. 
 
 

620.427.001  preventivo 2019  preventivo 2020 
Tasse parchimetri  55'000.00  65'000.00 

 

620.427.007  preventivo 2019  preventivo 2020 
Abbonamenti posteggi  50'000.00  60'000.00 

 
Il preventivo è stato adattato alle risultanze dell’ultimo consuntivo 
conosciuto. L’importante incremento è dato dalla messa a norma dei 
posteggi comunali che permette un maggior incasso per abbonamenti e per 
introiti dei parchimetri. 
 
 

620.436.010  preventivo 2019  preventivo 2020 
Da AAP per prestazioni  95'700.00  100'100.00 

 
L’addebito che il Comune effettua all’Azienda comunale acqua potabile per 
le prestazioni degli operai è stata valutata, per la manutenzione ordinaria 
della rete idrica, in funzione degli ultimi consuntivi e, per le prestazioni 
legate agli investimenti, in funzione dei previsti interventi che verranno 
eseguiti nel corso dell’anno 2020. 
 

 
 
 

7 SISTEMAZ. DEL TERRITORIO E PROTEZIONE AMBIENTE 
 

710 Fognature 
 

710.352.008  preventivo 2019  preventivo 2020 
Consorzio Depurazione Acque Verbano  347'600.00  374'500.00 

 

710.434.004  preventivo 2019  preventivo 2020 
Tasse utenza fognature  372'600.00  399'500.00 

 
Il Consorzio Depurazione Acque del Verbano ha presentato il preventivo 
per l’anno 2020 che, per il nostro Comune, comporta una partecipazione 
complessiva di fr. 374'453.10 (IVA esclusa). La tassa d’utenza è stata 
calcolata tenendo in considerazione i costi d’esercizio presentati dal 
Consorzio e l’accantonamento al fondo manutenzione  canalizzazioni. 
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720 Nettezza pubblica 

 
Nel corso del 2019, oltre all’introduzione del nuovo Regolamento comunale 
sulla gestione dei rifiuti, approvato dal Consiglio comunale il 30 settembre 
2019, è pure stato deliberato con pubblico concorso il servizio di raccolta e 
trasporto RSU, carta/cartoni e scarti vegetali. 
Di seguito proponiamo a titolo di paragone i costi di raccolta dal 2016 al 
2019, comparati con i costi deliberati per il periodo dal 01.01.2020 al 
31.12.2023  
 

2016 2017 2018 2019
Periodo      

2020-2023
Costo medio 

annuo

di fferenza  
% prezzi  

2019
RSU Piano/coll ina 87'277.35 87'565.35 88'388.45 90'165.05 364'250.00 91'062.50 1.00%
RC Piano/coll ina 76'107.90 76'359.05 77'076.80 78'626.05 335'808.00 83'952.00 6.77%
RV Piano/coll ina 83'870.60 84'147.35 84'938.35 86'645.60 385'650.00 96'412.50 -15.01%
Suppl. trasporti RV maggior tragitto 24'120.00 23'040.00 26'800.00 26'800.00 Suppl. trasporti RV maggior tragitto compresi

Costo a viaggio RSU M.ti Motti 371.00 425.00 425.00 14.56%
RSU M.ti  Motti/media 12 viaggi annui 3'231.90 4'683.90 3'637.00 4'452.00 20'400.00 5'100.00

TOTALE costi annui , IVA inclusa 296'576.37 297'859.30 302'465.33 308'763.73 1'191'278.30 297'819.60 -3.54%
Totale costi 2016-2019 IVA incl.

Costi raccolta e trasporto (CHF) 2016-2019 Importi delibera 2020-2023

1'205'664.73  
Come si può constatare i costi totali medi annui, per il prossimo 
quadriennio, diminuiranno rispetto al 2019 del 3.54%, e questo è dovuto 
principalmente alla riduzione dei costi per la raccolta degli scarti vegetali.  
Nel merito della tabella generale preventivo 2020, di seguito riportata, e 
delle varie tasse applicate mediante ordinanza nel limite delle “forchette” 
previste dal regolamento, osserviamo in particolare:  
 

USCITE ENTRATE COPERT. %
TASSA BASE ANNUALE ART. 17 364'500fr.   340'500fr.   93%
TASSA SUL SACCO E CONTENITORE ART. 18 106'000fr.   104'000fr.   98%
TASSA CONTENITORE VERDE ART. 19 155'500fr.   110'000fr.   71%
TOTALI 626'000fr.   554'500fr.   89%

DIFFERENZA COSTI TOTALI DA COPRIRE 71'500fr.     11%

RICAPITOLAZIONE GENERALE PREVENTIVO 2020

 
 
Tassa base: 

 

 Il grado di copertura del 93% è da ritenersi ottimale considerato che per 
il 2020, rispetto al 2019, abbiamo preventivato delle maggiori entrate 
migliorando la percentuale di copertura: 
- ca. fr. 10'000.- per l’adeguamento delle tasse base, in particolare 

per i commerci in genere, e per gli esercizi pubblici 
- ca. fr. 20'000.- per la nuova tassa sui rifiuti ingombranti 
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dall’altra parte per contro sempre per il 2020 rispetto al 2019, dobbiamo 
riscontrare:   
- per lo smaltimento della carta, dal 2014 ad oggi a costi zero, un 

costo di fr. 2.- al q. dal mese di ottobre 2019 per motivi di mercato, 
per un totale annuo di ca. fr. 7'000.-. 

- per lo smaltimento del verde, per il quale si richiamano le 
motivazioni sotto esposte, maggiori uscite di ca. fr. 45’000 fr. che 
sono in parte coperti dalla tassa base. 

 
 Tassa sul sacco e contenitore: 
 

 I costi di smaltimento indicati dal Cantone per il 2020 rimangono 
invariati rispetto al 2019, pertanto anche le rispettive tasse non sono 
state modificate. 

 Per il 2020 abbiamo preventivato un grado di copertura del 98%, ma 
per avere un quadro più preciso sulla situazione, ed eventualmente 
colmare quel ca. 2% di differenza, dobbiamo attendere il consuntivo 
2019. 
 

Tassa sul contenitore verde: 
 

 Anche se per il 2019 erano già state aumentate le tasse sui singoli 
contenitori, tasse riproposte anche per il 2020, a seguito della chiusura 
della ditta alla quale facevamo capo per lo smaltimento (fr. 8.- al q.) e 
con la quale avevamo un contratto valido anche per il 2020. Dal mese 
di giugno 2019 facciamo capo ad un’altra ditta specializzata con un 
costo di fr. 12.-/q., ciò che comporta un maggior costo annuo di ca. fr. 
20'000.-. 

 Questo maggior costo è in parte compensato da un minor costo del 
servizio raccolta di ca. fr. 16’000.- annui, come riportato nella tabella 
comparazione costi di raccolta. 

 Pertanto i maggiori costi preventivati di ca. fr. 45’000 sono in parte 
coperti dalla tassa base. 

 
In conclusione: 
 

 Se per i costi di raccolta RSU/carta/verde per il 2020 e fino al 2023 
siamo in possesso di dati precisi, per altre “posizioni” dovremo 
attendere i dati del consuntivo 2019 o, come nel caso della tassa per i 
rifiuti ingombranti, valutare l’evolvere della situazione. 
Solo a quel momento avremo un quadro più preciso della situazione e 
potremo così, a partire dal 2021, adeguare in modo “definitivo” le varie 
tasse, anche riducendo i costi dove possibile, in modo da raggiungere 
un grado di copertura che si avvicini maggiormente al 100%.      
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8 ECONOMIA PUBBLICA 
 

860 Distribuzione energia elettrica   
 

860.385.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Riversamento contributi FER  195'000.00  205'000.00 

 
860.461.004  preventivo 2019  preventivo 2020 
Contributo Fondo Energie Rinnovabili  195'000.00  205'000.00 

 
860.485.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Prelievo dal Fondo Energie Rinnovabili  42'300.00  40'800.00 

 
Nel mese di ottobre 2018 il Dipartimento del Territorio ci ha informato che 
l’importo a nostro favore del contributo del Fondo Energie Rinnovabili per 
l’anno 2017 ammonta a fr. 200’568.—. Il contributo per l’anno 2018 verrà 
reso noto alla fine dell’anno 2019 e calcolato sulla base dei dati effettivi 
dell’anno 2018. L’importo del preventivo 2019 è stato valutato tenendo 
conto degli incrementi registrati negli scorsi anni. 
L’importo di fr. 40’800.— del conto “Prelievo dal fondo Energie Rinnovabili” 
corrisponde alla somma di tutte le spese previste nell’anno di gestione che 
riguardano le azioni e gli aiuti a favore della popolazione in ambito 
energetico. 

 
 
 

9 FINANZE E IMPOSTE 
 

900 Imposte  
 
900.400.001  preventivo 2019  preventivo 2020 
Imposte reddito e sostanza 
(sopravvenienze) 

 500’000.-  550’000.- 

 
Abbiamo analizzato i dati fiscali relativi agli anni dal 2014 al  2017, sulla 
scorta degli aggiornamenti (stato 3.10.2018) forniti dal Centro Sistemi 
Informativi del Cantone, e possiamo affermare che anche per il prossimo 
anno si potrà contare ancora su significative sopravvenienze d’imposta 
leggermente superiori a quanto previsto per il 2019. 
Questi ricavi, non prevedibili e preventivabili al momento della stesura dei 
budget annuali, hanno permesso negli ultimi anni di presentare dei conti di 
consuntivo nettamente migliori rispetto alle aspettative. 

 
 
900.403.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Imposte speciali su reddito e sostanza  210'000.00  250'000.00 

 
In questo conto sono registrati gli incassi per imposte dovute su tassazioni 
speciali emesse a contribuenti che, giunti al momento del beneficio della 



M U N I C I P I O    di    G O R D O L A  messaggio municipale  no. 1453  
            

dicastero finanze e imposte                                                                                              18 novembre 2019  21. 
 

pensione optano per l’incasso del capitale della previdenza professionale o 
privata e per le tassazioni relative a imposte di anni precedenti, nonché per 
eventuali vincite a lotterie. La previsione di incasso è stata valutata per 
l’anno 2020 in fr. 250'000.—, tenuto conto degli incassi dei primi 9 mesi 
dell’anno 2019. 
 
 
 

920 Perequazione finanziaria 
 
920.444.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Contributo di livellamento  1'170'000.00  1'150'000.00 

 
La Sezione degli enti locali ci ha comunicato che il contributo di livellamento 
(CL) a nostro favore per l’anno 2019 ammonterà a fr. 1'145'016.— e che 
per l’anno 2020 si potrà prevedere un importo equivalente. 
 
Come si può rilevare alla tabella seguente, il CL è strettamente legato a 
due fattori: 

• il moltiplicatore politico (MP) del Comune, che determina la 
percentuale di diritto del CL dell’anno successivo 

• il moltiplicatore comunale medio (MCM), che viene aggiornato di 
anno in anno, e determina il punto d’inizio della graduatoria che fissa 
la percentuale di diritto del CL 

 
Il calcolo o la valutazione del Contributo di livellamento degli ultimi anni è 
stato eseguito con i seguenti parametri 
 
 2016 2017 2018 2019 2020 
MP anno preced 82 % 82 % 84 % 84 % 84 % 
MCM 80 % 80 % 80 % 80 % 80 % 
% diritto CL 39 % 39 % 53 % 53 % 53 % 
Importo CL 791’960* 757’811* 1'097’646* 1'170’000° 1'150’000° 
* dati forniti dalla SEL  ° dato valutato a preventivo 

 
 
 
 

940 Gestione sostanza e debiti 
 
940.322.000  preventivo 2019  preventivo 2020 
Interessi sui mutui  241'500.00  251'400.00 

 
Il costo per interessi sui mutui è stato valutato tenendo in considerazione 
un possibile aumento dei debiti, previsto nel secondo semestre del 2020, di 
fr. 1’000'000.— per il finanziamento degli investimenti del Comune e 
dell’AAP. 
Il tasso medio degli interessi da pagare per il 2020 ammonta al 0.82 %. 
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Anche nel 2020 si continuerà con la politica dei prestiti a corto termine (12 
mesi) visto le favorevoli condizioni per gli enti pubblici offerte sul mercato 
dei capitali. 
Questi prestiti sono la soluzione ideale nel caso di finanziamento delle 
opere di investimento per le quali sono previsti ricavi al termine dei lavori 
(sussidi, contributi di miglioria, ecc.). 

 
 
940.421.003  preventivo 2019  preventivo 2020 
Interessi c/c AAP  75'300.00  74'900.00 

 
Il costo medio per interessi sui prestiti contratti dal Comune, valutato per il 
prossimo anno, corrisponde al 0.82 % (preventivo 2019 0.84 %). 
All’AAP verranno addebitati gli interessi, applicando il tasso citato, sul 
debito effettivo al 31 dicembre 2020. 

 
 
 
990 Diversi 

 
990.331.xxx  preventivo 2019  preventivo 2020 
Ammortamenti  2'108'800.00  1'908'400.00 

 
Con l’introduzione del nuovo modello contabile armonizzato (MCA2) una 
delle principali novità, che incideranno sui costi dei Comuni, sarà quella 
legata al calcolo degli ammortamenti. 
 
Qui di seguito citiamo un estratto del Messaggio governativo 7553 del 27 
giugno 2018 - Revisione parziale della Legge organica comunale del 10 
marzo 1987 (LOC) volta all’introduzione nei comuni ticinesi del modello 
contabile armonizzato di seconda generazione (MCA2) – che spiega il 
passaggio dell’attuale metodo di calcolo (sul valore residuo) al nuovo 
metodo (lineare).  
 

La scelta del sistema di ammortamento lineare è motivata 
innanzitutto dal fatto che permette di deprezzare l’investimento in 
modo costante, sicuramente più consono alla reale perdita di valore 
e quindi meglio adatta al principio del “True and fair view”. L’attuale 
sistema, ovvero quello degressivo, ha invece lo scopo di mantenere 
basso il debito pubblico, obbligando ad accelerare l’ammortamento 
e quindi il conseguimento di un maggior autofinanziamento, 
soprattutto in presenza di forti investimenti. 
 
Per il comune il nuovo sistema significa una spesa per 
ammortamento inizialmente molto meno gravosa, che rimarrà però 
più a lungo nei conti. È possibile che questo possa indurre all’inizio 
ad una maggiore propensione ad investire con il rischio che un 
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accumulo di investimenti porti con il tempo ad un maggior 
indebitamento. 
 
Un motivo a favore del sistema lineare è inoltre costituito dalla 
migliore “giustizia generazionale”: con questo sistema 
l’investimento viene infatti pagato dalle generazioni che lo utilizzano 
e non (come avviene con il sistema degressivo) prevalentemente 
dalla generazione che lo decide 

 
Il nostro Comune implementerà il nuovo modello contabile con l’anno 2021 
e, come spiegato nell’estratto del messaggio governativo, si riscontrerà una 
consistente riduzione del costo per ammortamenti sui beni amministrativi. 
In questa ottica il Municipio propone già a partire dall’anno 2020 una 
riduzione dei tassi di ammortamento su alcune categorie di beni: 
 
 Tasso 

applicato 
anno 
2019 

Tasso 
proposto 
anno 
2020 

 Art. 12 Regolamento 
gestione finanziaria 
e contabilità dei 
Comuni 

    Tasso 
minimo 

Tasso 
massimo 

Terreni non edificati 0 % 0 %  0 % 10 % 
Opere genio civile 12 % 10 %  10 % 25 % 
Costruzioni edili 9 % 8 %  6 % 15 % 
Boschi 10 % 10 %  4 % 10 % 
Mobilio,macchine, ecc. 50 % 50 %  25 % 100 % 
Contributi per investimento 10 % 10 %  10 % 25 % 
Spese di pianificazione 50 % 50 %  25 % 100 % 
Altre spese attivate 50 % 50 %  25 % 100 % 
 
L’ammortamento medio previsto per l’anno 2020 ammonta al 8.34 % della 
sostanza ammortizzabile al 1.1.2020, compreso le opere per l’evacuazione 
e depurazione delle acque. Il tasso medio per l’anno 2019 era dell’ 8.64 %. 
Malgrado una riduzione del totale degli ammortamenti il tasso medio è 
mantenuto sui livelli dell’anno precedente. 
 
Per i dettagli vi rimandiamo alla tabella in calce al presente messaggio. 
 
 

990.361.011  preventivo 2019  preventivo 2020 
Contributo finanziam. compiti Cantone  406'700.00  402'000.00 

 
È riconfermata senza modifiche la partecipazione dei Comuni nell’ambito 
delle misure di risanamento dei conti cantonali, che comporta un 
versamento complessivo nelle casse cantonali di 38.130 milioni di franchi. 
Per il nostro Comune il contributo per l’anno 2020, ricalcolato in funzione 
della popolazione (50 %) e del gettito (50 %), si traduce in un costo 
complessivo di fr. 402'000.— (nel 2019 fr. 406’700.—). 
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5. MOLTIPLICATORE D’IMPOSTA 
 

Come già per gli anni passati, in concomitanza con l’approvazione del 
preventivo, il Municipio propone anche la definizione del moltiplicatore 
d’imposta per il prossimo anno. 
 
Elenchiamo i dettagli del calcolo del moltiplicatore aritmetico, che determina 
il valore percentuale con il quale si raggiunge il pareggio della gestione 
corrente del Comune. 
 
Valutazione moltiplicatore aritmetico d’imposta per l’anno 2020 
 
Valutazione gettito d’imposta 2020   
Imposte delle persone fisiche 9'504’300  
Imposte delle persone giuridiche 767’200  
Imposte alla fonte 420’000  
Contributo di livellamento 1’150’000  
Gettito d’imposta base annuo  11'841’500 
   

Imposte soggette a moltiplicatore   
Imposte delle persone fisiche 9'504’300  
Imposte delle persone giuridiche 767’200  
Gettito imposte soggette a moltiplicatore  10'271’500 
 

Moltiplicatore d’imposta  
 

 

84.00 % 
 

Imposte comunali (PF e PG) al 84.00 %   

8'628’060 
   

+ imposta personale  150’000 
+ imposta immobiliare comunale  740’000 
   
Totale gettito comunale anno 2020 (vedi pag. 88) 9'518’060 
 

Calcolo del fabbisogno netto d’imposta   

Fabbisogno d’imposta anno 2020 9'946’700  
- imposta personale 150’000  
- imposta immobiliare comunale 740’000  

Fabbisogno netto d’imposta anno 2020  9'056’700 
   
Calcolo del moltiplicatore aritmetico 2020   

   

fabbisogno netto  x  100   
gettito d’imposta soggetto a moltiplicatore   

   

Moltiplicatore aritmetico anno 2020  88.17 % 
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6. INVESTIMENTI 
 

Il piano delle opere prevede, per l’anno 2020, investimenti per un importo 
lordo di fr. 3'381’000.— e un’entrata per fr. 1'480’000.—. 
 

pr
io

rit
à

CREDITI INVESTIM.
'2019/2021 2020 2021 2022 

 PIANIFICAZIONE  TERRITORIO
1. Nuovo credito revisione PR 1 200'000         200'000 200'000
2. Variante PGS Via Gaggiole-Via Riaa Bollone 1 95'000           30'000 30'000

 PIANO  VIARIO
1. Stistemaz. Via Gaggiole - tratto Carcale/Via Francesca 1 680'631         650'000 250'000 400'000
2. 1          121'000 100'000 100'000
3. 1          130'000 5'000 5'000
4. 1          300'000 200'000 60'000 70'000 70'000
5. 1       1'300'000 380'000 100'000 200'000 80'000
6. 1          800'000 171'000 57'000 57'000 57'000
7. 1          629'540 590'000 590'000
8. 1          105'000 30'000 30'000
9. 1          790'000 660'000 300'000 360'000

10. 1          180'000 110'000 110'000
11. 3          300'000 300'000 300'000
12. 2          900'000 800'000 200'000 600'000
13. 3 20'000 20'000

 AP - EP
1. Palazzo comunale - fase esecutiva 1 4'150'000      1'000'000 1'000'000
2. Ristrutturazione Centro Tennistico TCTG 1 800'000         600'000 200'000 400'000
3. Risanamento edificio Scuole Burio - esecuz. 1.a tappa 2 16'284'000    4'000'000 1'000'000 3'000'000
4. Formazione parcheggi e pensiline biciclette 1 20'000           4'000 4'000
5. Manutenzione pensiline fermate bus 1 40'000           8'000 8'000

 CANALIZZAZIONI
1. Via Gaggiole (tratto Carcale/via Francesca) 1 218'818         200'000 100'000 100'000
2. Via Francesca / Via Nosette 1 104'750         100'000 100'000
3. Via Stazione 1 218'631         200'000 200'000
4. 3 50'000           50'000

 AMBIENTE
1. Messa in sicurezza riale Carcale III° tappa 1 1'430'000      400'000 400'000
2. Bosco protezione zona Carcale 1 2'167'000      550'000 150'000 200'000 200'000
3. Alveo Verzasca + gestione 1 295'000         120'000 40'000 40'000 40'000
4. Gestione rifiuti - progettazione 1 85'000           60'000 60'000
5. Gestione rifiuti - esecuzione 3 1'000'000      1'000'000 1'000'000
6. Laghetto riserva antincendio Monti Ditto 1 130'300         30'000 10'000 10'000 10'000
7. Credito quadro messa sicurezza riali 3 60'000           20'000 20'000
8. Dissesto Riale Carcale 1 40'000 20'000 20'000
9. Monitoraggio dissesto Riale Carcale 1 60'000 20'000 20'000 20'000

10. Valorizzazione Alveo Fiume Verzasca 3 90'000 90'000
11. Riqualifica bosco del Cracale 2 350'000 270'000 40'000 40'000

 DIVERSI
1. Credito quadro idranti 1 100'000         25'000 10'000 10'000 5'000
2. Partecipazione Casa del Cinema 1 321'050         96'000 32'000 32'000 32'000
3. Partecipazione Parco del Piano di Magadino 1 84'251           65'000 25'000 25'000 15'000
4. Credito quadro acquisto veicoli 1 150'000         105'000 40'000 35'000 30'000
5. Impianti di irrigazione spazi verdi comunali 1 30'000 20'000 10'000
6. Impianto di videosorveglianza comunale 1 130'000         120'000 120'000

sussidi  canalizzazini 120'000 120'000
sussidi bosco di protezione del Carcale 380'000 100'000 140'000 140'000

sussidi bosco risanamento forestale 100'000 100'000
sussidi TI e CH riali III tappa 450'000 450'000

sussidio Alveo Verzasca 60'000 60'000
contributi miglioria strade 100'000 100'000

contributi miglioria riali 180'000 180'000
contributi privati canalizzione 600'000 500'000 50'000 50'000

prelievo dal Fondo Energie Rinnovabili 150'000 50'000 50'000 50'000

INVESTIMENTO NETTO  2020 / 2022 11'379'000 1'901'000 4'069'000 5'459'000
Priorità 1: opere in fase esecutiva con credito votato Priorità 2: opere con MM richiesta credito in CC
Priorità 3: opere di prima priorità previste Priorità 4: opere in fase di studio preliminare

4'489'000 5'699'000 

Credito quadro manufatti stradali

INVESTIMENTO LORDO 2020 / 2022

Contributo Strada Medoscio/Monti Motti

Via Gaggiole (tratto curva Ghiggioli)

Via Gaggiole (tratto curva Ghiggioli)

13'519'000 3'381'000 

Sistemazione Via Francesca/Via Nosette
Viabilità quartiere Gaggiole

Sistemazione stradale Via Gordemo
Progetto messa in sicurezza ciglio Via Montecucco

Assetto Viario Campagne 2020 - esecuzione
Sistemazione Via Pianella-Grandino
Credito quadro manutenzione strade 2018-2023

Credito quadro adeguamento IP 2.a tappa
Posteggio comparto Centro Sportivo Roviscaglie
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7. PIANO FINANZIARIO  
 
Proponiamo di seguito un aggiornamento del Piano finanziario presentato e 
discusso nella seduta di Consiglio comunale del 12 giugno 2017, aggiornato con 
i seguenti elementi: 

• consuntivo 2018 
• gettito d’imposta 2016 
• contributo di livellamento 2019 e previsione anni seguenti 
• aggiornamento imposte comunali e relative sopravvenienze 
• variazione di rilievo di alcuni costi e ricavi  

 
Questo strumento di lavoro, che fornisce delle indicazioni che permettono di 
ottimizzare al meglio le risorse a disposizione, deve essere costantemente 
aggiornato e corretto nel tempo quando eventi non previsti o nuove esigenze 
vanno a modificare in modo sostanziale i risultati della gestione corrente del 
Comune. 
 
 

Consuntivo Preventivo
GESTIONE CORRENTE 2017 2018 2019 2020 2021 2022

30 PERSONALE 6'270'492 6'518'278 6'672'800 7'048'100 7'194'800 7'333'200
31 BENI E SERVIZI 2'081'305 2'139'130 2'081'600 2'244'000 2'222'700 2'208'800
32 INTERESSI 342'276 271'321 254'000 259'900 296'100 301'100
33 AMMORTAMENTI 1'928'287 2'295'514 2'153'800 1'953'400 1'573'400 1'673'350
35 RIMB.A ENTI P. 815'963 892'569 968'300 1'010'700 1'038'400 1'069'300
36 CONTRIBUTI PROPRI 3'987'664 3'914'881 4'324'500 4'465'200 5'084'300 5'195'300
37 RIV.CONTRIBUTI 0 0 0 0 0 0
38 VERS.FIN.SPECIALI 354'691 239'866 220'000 230'000 232'500 235'000
39 ADDEBITI INTERNI 35'993 21'903 74'400 74'200 75'000 80'000

------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
TOTALE SPESE 15'816'671 16'293'462 16'749'400 17'285'500 17'717'200 18'096'050

Consuntivo Preventivo
2017 2018 2019 2020 2021 2022

40 IMPOSTE 10'033'143 10'356'366 10'767'720 10'738'060 10'974'600 11'191'100
41 REGALIE 119'075 143'275 143'500 143'500 143'500 143'500
42 INTERESSI 352'241 408'209 372'100 390'900 402'500 410'000
43 RIMUNERAZIONI 2'271'499 1'932'882 1'966'700 2'090'500 2'136'500 2'179'500
44 PARTECIPAZIONI 800'538 1'141'818 1'188'000 1'194'000 1'395'000 1'420'000
45 RIMB. DA ENTI P. 1'118'786 1'262'895 1'390'100 1'436'800 1'452'500 1'472'500
46 CONTR.SPESE CORR. 649'852 668'613 661'100 723'100 755'000 760'000
47 CONTR.DA RIV. 0 0 0 0 0 0
48 PREL.FIN.SPECIALI 48'651 45'723 75'300 65'800 75'000 75'000
49 ACCREDITI INTERNI 35'993 21'903 74'400 74'200 75'000 80'000

------------------- ------------------- ------------------- ------------------- ------------------- -------------------
TOTALE ENTRATE 15'429'778 15'981'684 16'638'920 16'856'860 17'409'600 17'731'600

RISULTATO -386'893 -311'778 -110'480 -428'640 -307'600 -364'450
=========== =========== =========== =========== =========== ===========

MOLTIPLICATORE IMPOSTA 84% 84% 84% 84% 84% 84%  
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8. CONCLUSIONI 2020 

 
 
Il Municipio presenta un preventivo per l’esercizio 2020 con una previsione 
di disavanzo d’esercizio di fr. 428’640.—. 

 
L’esercizio che compete al Municipio ad ogni presentazione del preventivo 
annuale è quella di trovare il miglior equilibrio tra il carico fiscale, che 
riteniamo debba sempre essere attrattivo e sostenibile, ed i servizi offerti 
alla cittadinanza. 
Per poter far questo è in primis necessaria una stabilità del gettito 
d’imposta, senza la quale tutti gli sforzi di contenimento delle spese correnti 
verrebbe vanificato. 
Nel nostro caso più del 90 % delle imposte incassate provengono dalle 
persone fisiche. Questo è una garanzia di stabilità del gettito d’imposta in 
quanto condizionato in maniera lieve dal contesto economico generale, 
mentre quello delle persone giuridiche è molto più volatile e legato 
soprattutto alle situazioni peculiari delle singole aziende. 
 
Unitamente al preventivo 2020 il Consiglio comunale è chiamato a decidere 
il moltiplicatore d’imposta per l’anno 2020. 
La proposta del Municipio è quella di mantenere invariato il moltiplicatore 
d’imposta all’ 84 %, tenuto conto che il disavanzo previsto può essere 
assorbito senza particolari problemi dal capitale proprio accumulato negli 
anni precedenti. 
La conferma di un moltiplicatore invariato per il prossimo anno è inoltre 
dettata dal fatto che l’introduzione del nuovo Modello Contabile 
Armonizzato MCA2, a partire dall’anno 2021, porterà ad una importante 
riduzione dei costi per ammortamento per i beni amministrativi. 
 
Il programma degli investimenti per l’anno 2020 risulta essere importante 
ma meno impegnativo rispetto agli ultimi anni dove si è concretizzata la 
realizzazione di importanti opere come lo stabile sede Polizia 
intercomunale, gli spogliatoi Centro Sportivo Roviscaglie, il nuovo ponte 
soprapasso FFS, nonché altre opere di minore impatto finanziario ma 
altrettanto necessarie per un ottimale servizio alla comunità. 
La volontà del Municipio è quella di garantire alla sua cittadinanza tutti i 
servizi fondamentali e di perseguire in maniera determinata l’obiettivo della 
ristrutturazione del Centro scolastico al Burio e del Palazzo comunale. 
Questi importanti investimenti garantiranno alle future generazioni delle 
strutture consone alle esigenze e la possibilità di erogare i servizi comunali 
in modo ottimale. 
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Un tema che caratterizza il presente preventivo è quello legato ai costi del 
personale. 
Siamo tutti consci del fatto che il personale dell’amministrazione di un 
Comune ricopre un ruolo importante in funzione della qualità e della 
tipologia dei servizi che vengono offerti alla popolazione. Il Municipio 
propone quindi regolarmente puntuali potenziamenti dell’organico così 
come adattamenti organizzativi. Si tratta di un processo continuo e che 
vuole permettere di migliorare la qualità dei servizi pubblici offerti alla 
popolazione. 
Anche i segnali che arrivano dall’Istituto scolastico per quanto riguarda il 
corpo docenti dell’Istituto scolastico, con la prevista istituzione di una 
sezione supplementare sia per la Scuola Elementare che per la Scuole 
dell’Infanzia, confermano che il nostro Comune è in piena espansione e le 
cifre a nostra disposizione confermano che per i prossimi anni il numero di 
allievi è in costante crescita. 
 
Per quanto riguarda i rapporti finanziari con il Cantone/Comune, viene 
riconfermato come negli scorsi anni con un contributo a carico del nostro 
Comune di poco oltre i fr. 400'000.—. La partecipazione finanziaria 
complessiva dei Comuni ticinesi al finanziamento dei compiti cantonali 
ammonta a 38.130 milioni di franchi. 
Come già segnalato nel precedente messaggio sul preventivo, ricordiamo 
che è stata inoltrata un’iniziativa all’attenzione del Dipartimento delle 
finanze, sottoscritta da una parte dei Comuni,  con la quale è richiesto di 
ridurre di 25 milioni di franchi la partecipazione finanziaria dei Comuni al 
finanziamento dei compiti cantonali. 
Per il Comune di Gordola significherebbe una riduzione del contributo a 
circa fr. 140'000.—, permettendo di liberare delle importanti risorse 
finanziarie corrispondenti a poco più di 3 punti di moltiplicatore. 
 
Infine, degna di nota, è la crescita importante dei costi legati al settore degli 
anziani. L’impegno chiesto ai Comuni in questo ambito continua a 
dimostrarsi molto significativo e l’evoluzione dei costi non può non generare 
qualche preoccupazione. 
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9. RISOLUZIONE 
 
 
 
Per i motivi sopra esposti, richiamate le spiegazioni dei singoli capitoli, 
invitiamo codesto lodevole Consiglio Comunale a voler 
 
 

risolvere : 
 
 

1. E’ approvato il bilancio preventivo 2020 del Comune di Gordola 

2. Il moltiplicatore d’imposta per l’anno 2020 è fissato all’ 84 % 
dell’imposta cantonale base del medesimo anno 

 
 
 
 
 
Con ogni ossequio. 
 
 
 
 
 

Per il Municipio: 
 

il Sindaco il Vice Segretario 
fto. Damiano Vignuta fto. Fabio Lonni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

approvato con risoluzione municipale no. 4184 18.11.2019 
va per esame alla Commissione della gestione 
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE

AMMINISTRAZIONE GENERALE
SICUREZZA PUBBLICA
EDUCAZIONE
CULTURA E TEMPO LIBERO
SALUTE PUBBLICA
PREVIDENZA SOCIALE
TRAFFICO
PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO
ECONOMIA PUBBLICA
FINANZE E IMPOSTE

2020 2019

 1'920'400.00
 2'935'100.00
 3'141'100.00

 320'700.00
 196'800.00

 3'384'200.00
 1'338'700.00
 1'123'300.00

 284'900.00
 2'640'300.00

 11.11
 16.98
 18.17
 1.86
 1.14

 19.58
 7.74
 6.50
 1.65

 15.27

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 347'000.00
 1'942'600.00

 744'600.00
 0.00

 6'000.00
 17'800.00

 324'100.00
 988'000.00
 427'800.00

 2'540'900.00

 2.01
 11.24

 4.31
 0.00
 0.03
 0.10
 1.87
 5.72
 2.47

 14.70

%
%
%
%
%
%
%
%
%
%

 297'200.00
 1'881'000.00

 699'200.00
 0.00

 6'000.00
 21'500.00

 299'700.00
 926'600.00
 420'500.00

 2'474'500.00

 1'803'200.00
 2'807'000.00
 2'934'000.00

 295'700.00
 189'400.00

 3'206'800.00
 1'311'200.00
 1'071'700.00

 284'900.00
 2'845'500.00

T O T A L I  17'285'500.00  100.00 %  7'338'800.00  42.46%  16'749'400.00  7'026'200.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  17'285'500.00  17'285'500.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 9'723'200.00FABBISOGNO D'IMPOSTA

 16'749'400.00 16'749'400.00

 9'946'700.00  57.54%

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9
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Organi comunali
Amministrazione comunale
Amministrazione costruzioni
Diversi stabili amministrativi

Catasto e misurazioni
Controllo abitanti
Altri servizi giuridici
Corpo polizia comunale
Polizia intercomunale
Giustizia
Polizia del fuoco
Istruzione militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Direzione Istituto scolastico intercomunale
Scuole medie

Altra promozione culturale
Parco giochi e sentieri
Sport

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

2

3

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

EDUCAZIONE

CULTURA E TEMPO LIBERO

011
020
029
090

100
101
109
113
115
120
140
151
160

200
210
211
212

309
330
340

S P E S E      %

 193'100.00
 878'200.00
 638'600.00
 210'500.00

 16'000.00
 214'400.00

 0.00
 34'600.00

 2'447'600.00
 3'000.00

 109'800.00
 16'000.00
 93'700.00

 908'600.00
 2'024'600.00

 192'400.00
 15'500.00

 26'000.00
 43'700.00

 186'000.00

 1'920'400.00

 2'935'100.00

 3'141'100.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 1.12
 5.08
 3.69
 1.22

 0.09
 1.24
 0.00
 0.20

 14.16
 0.02
 0.64
 0.09
 0.54

 5.26
 11.71
 1.11
 0.09

 0.15
 0.25
 1.08

 0.00
 17'300.00

 197'000.00
 132'700.00

 4'000.00
 25'500.00
 16'000.00

 0.00
 1'897'100.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 243'700.00
 433'400.00
 67'500.00

 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 347'000.00

 1'942'600.00

 744'600.00

 0.00
 0.10
 1.14
 0.77

 0.02
 0.15
 0.09
 0.00

 10.98
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 1.41
 2.51
 0.39
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

Fr. R I C A V I      %Fr.
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Culto

Servizio medico scolastico
Diversi

Previdenza sociale
Protezione della gioventù
Aiuti per affitti
Case per anziani
Assistenza agli anziani
Assistenza
Altre iniziative assistenziali

Strade cantonali
Strade e posteggi
Aziende traffico locali

Fognature
Nettezza pubblica
Cimitero
Arginature
Eliminazione di cadaveri di animali

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

4

5

6

7

SALUTE PUBBLICA

PREVIDENZA SOCIALE

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

390

460
490

500
540
560
570
580
581
589

610
620
651

710
720
740
750
781

S P E S E      %

 65'000.00

 30'000.00
 166'800.00

 1'034'600.00
 100'000.00
 10'000.00

 1'298'400.00
 652'200.00
 265'000.00
 24'000.00

 14'000.00
 927'700.00
 397'000.00

 432'000.00
 625'500.00

 6'500.00
 12'000.00
 3'500.00

 320'700.00

 196'800.00

 3'384'200.00

 1'338'700.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.38

 0.17
 0.96

 5.99
 0.58
 0.06
 7.51
 3.77
 1.53
 0.14

 0.08
 5.37
 2.30

 2.50
 3.62
 0.04
 0.07
 0.02

 0.00

 6'000.00
 0.00

 11'000.00
 6'800.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 269'100.00
 55'000.00

 429'500.00
 554'500.00

 4'000.00
 0.00
 0.00

 0.00

 6'000.00

 17'800.00

 324'100.00

 0.00

 0.03
 0.00

 0.06
 0.04
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 1.56
 0.32

 2.48
 3.21
 0.02
 0.00
 0.00

R I C A V I      %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2020 Pagina

COMUNE GORDOLA

34

Altre immissioni
Pianificazione del territorio

Turismo
Distribuzione energia elettrica

Imposte
Perequazione finanziaria
Partecipazione alle entrate della Confederazione
Partecipazione a entrate cantonali
Partecipazione a regalie e patenti
Interessi
Ammortamenti

RICAPITOLAZIONE CONTO DI GESTIONE CORRENTE
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

8

9

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

789
790

830
860

900
920
930
931
932
940
990

S P E S E      %

 4'000.00
 39'800.00

 23'500.00
 261'400.00

 0.00
 20'000.00

 0.00
 0.00
 0.00

 264'900.00
 2'355'400.00

 1'123'300.00

 284'900.00

 2'640'300.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.02
 0.23

 0.14
 1.51

 0.00
 0.12
 0.00
 0.00
 0.00
 1.53

 13.63

 0.00
 0.00

 0.00
 427'800.00

 1'220'000.00
 1'150'000.00

 6'000.00
 36'000.00

 2'000.00
 126'900.00

 0.00

 988'000.00

 427'800.00

 2'540'900.00

 0.00
 0.00

 0.00
 2.47

 7.06
 6.65
 0.03
 0.21
 0.01
 0.73
 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 17'285'500.00  100.00 %  7'338'800.00  42.46 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  9'946'700.00  57.54 %

 17'285'500.00  17'285'500.00

R I C A V I      %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

300

301

302

303

304

305

306

309

310

311

312

313

314

315

316

ONORARI ED INDENNITA' A AUTORITA'

STIPENDI ED INDENNITA' AL PERSONALE

STIPENDI ED INDENNITA' A DOCENTI

CONTRIBUTI AVS-AI-IPG-AD-AF

CONTRIBUTI A CASSE PENSIONI E

PREMI ASSICURAZIONE INFORTUNI

ABBIGLIAMENTO DI SERVIZIO, INDENNITA'

ALTRE SPESE PER IL PERSONALE

MATERIALE D'UFFICIO, SCOLASTICO

ACQUISTO MOBILI, MACCHINE, VEICOLI

ACQUA, ENERGIA E COMBUSTIBILI

MATERIALE DI CONSUMO

MANUTENZIONE STABILI E STRUTTURE

MANUTENZIONE MOBILI, MACCHINE, VEICOLI

LOCAZIONI, AFFITTI, NOLEGGI E

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019    CONSUNTIVO  2018

 150'000.00

 4'017'400.00

 1'741'200.00

 508'900.00

 503'900.00

 86'700.00

 19'000.00

 21'000.00

 183'300.00

 95'000.00

 175'000.00

 141'500.00

 404'000.00

 122'500.00

 141'400.00

 154'100.00

 3'687'047.75

 1'621'565.35

 494'573.30

 437'763.65

 76'443.30

 21'448.63

 25'336.25

 169'365.31

 82'864.65

 190'311.65

 126'304.60

 401'361.00

 112'016.30

 88'357.17

 140'000.00

 3'855'100.00

 1'594'700.00

 484'700.00

 475'200.00

 87'100.00

 16'000.00

 20'000.00

 174'300.00

 56'500.00

 175'000.00

 126'500.00

 388'000.00

 102'500.00

 116'700.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.87

 23.24

 10.07

 2.94

 2.92

 0.50

 0.11

 0.12

 1.06

 0.55

 1.01

 0.82

 2.34

 0.71

 0.82

COMMISSIONI E MAGISTRATI

AMMINISTRATIVI E D'ESERCIZIO

DI PREVIDENZA

E MALATTIE

DI ALLOGGIO E PASTI

E STAMPATI

ED ATTREZZATURE

E ATTREZZATURE

TASSE D'UTILIZZAZIONE

3

30

31

S P E S E   C O R R E N T I

SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

 17'285'500.00

 7'048'100.00

 2'244'000.00

 16'293'465.45

 6'518'278.23

 2'139'130.91

 16'749'400.00

 6'672'800.00

 2'081'600.00

 100.00

 40.77

 12.98

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

317

318

319

320

322

329

330

331

351

352

361

362

363

364

365

366

RIMBORSO SPESE

SERVIZI ED ONORARI

ALTRE SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI PER IMPEGNI

INTERESSI PASSIVI PER DEBITI A

ALTRI INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI SU BENI PATRIMONIALI

AMMORTAMENTI ORDINARI SU

CANTONI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CANTONI

COMUNI E CONSORZI

ISTITUTI PROPRI

IMPRESE AD ECONOMIA MISTA

ISTITUZIONI PRIVATE

ECONOMIE PRIVATE

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019    CONSUNTIVO  2018

 38'000.00

 921'300.00

 22'000.00

 2'500.00

 251'400.00

 6'000.00

 45'000.00

 1'908'400.00

 59'500.00

 951'200.00

 1'692'400.00

 1'664'800.00

 22'000.00

 40'700.00

 666'400.00

 378'900.00

 21'389.70

 926'335.88

 20'824.65

 2'012.72

 265'624.31

 3'684.25

 42'987.94

 2'252'526.54

 59'605.90

 832'963.60

 1'603'506.65

 1'435'805.49

 22'143.05

 37'648.00

 508'230.80

 307'547.26

 35'000.00

 888'100.00

 19'000.00

 2'500.00

 241'500.00

 10'000.00

 45'000.00

 2'108'800.00

 59'500.00

 908'800.00

 1'700'700.00

 1'598'000.00

 22'000.00

 40'700.00

 586'200.00

 376'900.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.22

 5.33

 0.13

 0.01

 1.45

 0.03

 0.26

 11.04

 0.34

 5.50

 9.79

 9.63

 0.13

 0.24

 3.86

 2.19

CORRENTI

MEDIA ED A LUNGA SCADENZA

BENI AMMINISTRATIVI

32

33

35

36

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PROPRI

 259'900.00

 1'953'400.00

 1'010'700.00

 4'465'200.00

 271'321.28

 2'295'514.48

 892'569.50

 3'914'881.25

 254'000.00

 2'153'800.00

 968'300.00

 4'324'500.00

 1.50

 11.30

 5.85

 25.83

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

380

381

382

385

390

ACCANTONAMENTI PER LA MANUTENZIONE

CONTRIBUTI SOSTITUTIVI PER AREE

CONTRIBUTI SOSTITUTIVO PER POSTEGGI

CONTRIBUTI FONDO ENERGIE RINNOVABILI

ADDEBITI INTERNI

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019    CONSUNTIVO  2018

 25'000.00

 0.00

 0.00

 205'000.00

 74'200.00

 25'000.00

-6'000.00

 14'000.00

 206'866.80

 21'903.00

 25'000.00

 0.00

 0.00

 195'000.00

 74'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.14

 0.00

 0.00

 1.19

 0.43

STRAORDINARIA DELLE CANALIZZAZIONI

VERDI E AREE DI SVAGO

38

39

VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI

ADDEBITI INTERNI

 230'000.00

 74'200.00

 239'866.80

 21'903.00

 220'000.00

 74'400.00

 1.33

 0.43

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

400

401

402

403

410

420

421

423

424

426

427

430

431

432

IMPOSTE SUL REDDITO E SULLA SOSTANZA

IMPOSTE SULL'UTILE E SUL CAPITALE

IMPOSTE IMMOBILIARI

IMPOSTE SPECIALI SUL REDDITO

REGALIE E CONCESSIONI

INTERESSI DA BANCHE

CREDITI

REDDITI IMMOBILIARI DEI BENI PATRIMONIALI

UTILI CONTABILI SU BENI PATRIMONIALI

REDDITI SU PARTECIPAZ. DEI BENI AMMINISTRATIVI

REDDITI IMMOBILIARI DEI BENI AMMINISTRATIVI

TASSE D'ESENZIONE

TASSE PER SERVIZI AMMINISTRATIVI

RICAVI OSPEDALIERI, DI CASE DI CURA E

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019    CONSUNTIVO  2018

 970'000.00

 0.00

 0.00

 250'000.00

 143'500.00

 500.00

 117'900.00

 8'500.00

 0.00

 33'800.00

 230'200.00

 0.00

 154'000.00

 90'000.00

 8'775'360.98

 663'426.00

 729'535.00

 188'045.05

 143'275.00

 3'042.00

 119'612.44

 11'220.00

 26'122.15

 34'080.15

 214'132.40

 8'000.00

 138'262.90

 82'670.30

 920'000.00

 0.00

 0.00

 210'000.00

 143'500.00

 500.00

 121'300.00

 9'700.00

 0.00

 34'000.00

 206'600.00

 0.00

 142'500.00

 97'200.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 13.22

 0.00

 0.00

 3.41

 1.96

 0.01

 1.61

 0.12

 0.00

 0.46

 3.14

 0.00

 2.10

 1.23

DELLA SOSTANZA

REFEZIONE IN GENERE

4

40

41

42

43

R I C A V I    C O R R E N T I

IMPOSTE

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE,

 7'338'800.00

 1'220'000.00

 143'500.00

 390'900.00

 2'090'500.00

 15'981'686.78

 10'356'367.03

 143'275.00

 408'209.14

 1'932'882.20

 7'026'200.00

 1'130'000.00

 143'500.00

 372'100.00

 1'966'700.00

 100.00

 16.62

 1.96

 5.33

 28.49
TASSE, DIRITTI E MULTE

CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

433

434

436

437

438

439

440

441

444

451

452

461

480

485

490

TASSE SCOLASTICHE

ALTRE TASSE D'UTILIZZAZIONE E SERVIZI

RIMBORSI

MULTE

Prestazioni proprie per investimenti

ALTRI RICAVI PER PRESTAZIONI E VENDITE

PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE DELLA CONFEDERAZIONE

PARTECIPAZIONE ALLE ENTRATE DEL CANTONE

CONTRIBUTI CANTONALI

CANTONI

COMUNI E CONSORZI COMUNALI

CANTONI

ACCANTONAMENTI PER LA MANUTENZIONE

Prelevamenti dal Fondo Energie Rinnovabili FER

ACCREDITI INTERNI

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019    CONSUNTIVO  2018

 6'000.00

 960'000.00

 333'000.00

 502'500.00

 25'000.00

 20'000.00

 6'000.00

 38'000.00

 1'150'000.00

 12'500.00

 1'424'300.00

 723'100.00

 25'000.00

 40'800.00

 74'200.00

 21'491.50

 770'729.75

 341'571.35

 545'857.80

 0.00

 24'298.60

 7'342.65

 36'829.40

 1'097'646.00

 11'257.06

 1'251'638.10

 668'613.90

 13'470.80

 32'252.50

 21'903.00

 6'000.00

 900'100.00

 310'900.00

 462'500.00

 30'000.00

 17'500.00

 5'000.00

 38'000.00

 1'170'000.00

 11'500.00

 1'378'600.00

 661'100.00

 25'000.00

 50'300.00

 74'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.08

 13.08

 4.54

 6.85

 0.34

 0.27

 0.08

 0.52

 15.67

 0.17

 19.41

 9.85

 0.34

 0.56

 1.01

STRAORDINARIA DELLE CANALIZZAZIONI

44

45

46

48

49

CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI

ACCREDITI INTERNI

 1'194'000.00

 1'436'800.00

 723'100.00

 65'800.00

 74'200.00

 1'141'818.05

 1'262'895.16

 668'613.90

 45'723.30

 21'903.00

 1'213'000.00

 1'390'100.00

 661'100.00

 75'300.00

 74'400.00

 16.27

 19.58

 9.85

 0.90

 1.01

CONTO %
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300.000
300.001
303.000
310.010
317.000
318.000

301.000
303.000
304.000
305.000
309.000
310.000
310.001
310.002
311.000
315.000
315.001
315.002
316.000

Onorario municipio

Onorario commissioni

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Spese per votazioni e elezioni

Spese di rappresentanza

Spese ricevimenti

Stipendi personale

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Cassa pensione

Assicurazione infortuni e malattia

Formazione del personale

Materiale di cancelleria

Stampati

Abbonamenti

Acquisto mobilio e macchine

Manutenzione elaboratore

Manutenzione programmi

Manutenzione mobilio

Leasing elaboratore

PREVENTIVO       2020

 120'000.00
 30'000.00
 10'600.00
 22'500.00
 1'000.00
 9'000.00

 554'900.00
 48'700.00
 37'400.00
 9'100.00
 4'000.00

 15'000.00
 9'000.00
 2'500.00
 5'000.00
 3'000.00

 22'000.00
 1'500.00
 6'300.00

 110'000.00
 30'000.00

 9'800.00
 18'000.00

 1'000.00
 7'000.00

 506'900.00
 44'600.00
 36'600.00

 8'700.00
 4'000.00

 15'000.00
 9'000.00
 2'500.00
 5'000.00
 3'000.00

 17'500.00
 1'500.00

 0.00

SPESE  

011

020

Organi comunali

Amministrazione comunale

3

3

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  193'100.00  216'496.30 175'800.00
SALDO  216'496.30 175'800.00 193'100.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 129'620.00
 24'480.00
 11'169.30
 16'736.60

 420.40
 34'070.00

 453'144.40
 39'047.50
 27'968.90

 6'954.50
 8'591.80

 13'536.32
 10'713.85

 2'396.00
 4'670.90
 3'363.25

 17'104.65
 735.80

 0.00
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316.006
318.001
318.002
318.004
318.005
318.009
318.010
318.051
318.054
319.000
361.015
365.003

431.000
436.000
436.001
436.002
436.003
490.001

490.013

Leasing fotocopiatrice

Affrancazioni postali

Tasse conto corrente postale

Spese per procedure esecutive

Spese incasso imposte CSI

Revisione contabilità

Tasse telefoniche

Aggiornamento Sito Web Comune

Manuale Gestione della qualità

Altre spese per beni e servizi

Contributo al Cantone Progetto Ticino 2020

Contributi a diversi enti

Sportule di cancelleria

Indennità infortuni e malattia

Indennità PG servizio militare

Altri rimborsi

Partecipazione AAP

Accredito interno spese amministrative

Accredito interno spese spedizione gestione rifiuti

PREVENTIVO       2020

 4'000.00
 30'000.00
 14'000.00
 10'000.00
 54'000.00
 7'000.00
 8'000.00
 2'000.00
 5'000.00
 5'000.00
 5'800.00

 15'000.00

 4'000.00
 30'000.00
 14'000.00

 9'000.00
 48'000.00

 7'000.00
 7'500.00
 2'000.00
 7'500.00
 4'000.00
 5'800.00

 15'000.00

 500.00
 2'000.00

 500.00
 500.00

 6'000.00
 6'000.00

 1'800.00

SPESE  

020

029

 500.00
 2'000.00

 500.00
 500.00

 6'000.00
 6'000.00

 1'800.00

Amministrazione comunale

Amministrazione costruzioni

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  12'610.00 17'300.00 17'300.00
TOTALE  SPESE  878'200.00  739'917.42 808'100.00
SALDO  727'307.42 790'800.00 860'900.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 3'852.62
 27'120.27
 11'361.01
 11'687.70
 52'461.45

 7'100.00
 6'365.90
 2'697.15

 10'000.00
 3'920.85
 1'554.00

 13'568.60

 180.00
 0.00
 0.00

 430.00
 6'000.00
 6'000.00

 0.00
Gestione agenti corpo di Polizia intercomunale
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301.000
303.000
304.000
305.000
310.000
310.001
310.002
311.000
311.001
313.001
315.001
318.003
318.008
318.010
318.034

431.001
431.002
431.003
434.005
436.000
436.001
436.003
437.000

Stipendi personale

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Cassa pensione

Assicurazione infortuni e malattia

Materiale di cancelleria

Stampati

Abbonamenti

Acquisto mobilio e macchine

Acquisto attrezzature

Materiale di consumo

Manutenzione programmi

Spese per contenzioso

Studio progetti e perizie

Tasse telefoniche

Consulenza esterna in materia edilizia

Notifiche edilizie

Licenze di abitabilità

Licenze edilizie

Occupazione area pubblica

Indennità infortuni e malattia

Indennità PG servizio militare

Partecipazione AAP

Contravvenzioni polizia

PREVENTIVO       2020

 484'200.00
 42'300.00
 34'800.00
 8'300.00
 7'000.00
 4'000.00
 1'500.00
 2'000.00

 500.00
 1'000.00
 8'000.00
 2'000.00

 20'000.00
 3'000.00

 20'000.00

 460'100.00
 40'600.00
 32'500.00

 7'900.00
 7'000.00
 5'000.00
 1'500.00
 2'000.00

 500.00
 1'000.00
 8'000.00
 2'000.00

 20'000.00
 3'000.00

 20'000.00

 5'000.00
 10'000.00
 35'000.00

 2'500.00
 1'000.00
 1'000.00

 43'100.00
 500.00

SPESE  

029

 5'000.00
 10'000.00
 35'000.00

 2'500.00
 1'000.00
 1'000.00

 69'500.00
 500.00

Amministrazione costruzioni

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 427'547.60
 36'841.80
 26'105.20

 6'561.70
 6'440.77
 2'938.15
 2'417.80
 7'296.90

 169.90
 22.60

 5'468.10
 0.00

 12'698.00
 3'127.55

 14'255.65

 4'500.00
 5'800.00

 28'307.90
 2'380.00

 0.00
 1'499.05

 65'400.00
 8'050.00

edilizia
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438.000
439.000
452.010
490.010

301.001
303.000
304.000
305.000
312.000
313.000
314.000
314.001
314.002
314.003
314.019
314.021
314.022
314.023
316.014

Riattivazione prestazioni UTC per investimenti

Diverse entrate UTC

Recupero Direttore AAP intercomunale

Accredito interno amministrazione gestione rifiuti

Stipendi personale

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Cassa pensione

Assicurazione infortuni e malattia

Acqua, energia e combustibile

Materiale di pulizia

Manutenzione palazzo ammin.

Manutenzione Centro manifestazioni Quirino Rossi

Manutenzione stabili diversi

Manutenzione servizi pubblici

Manutenzione stabile ex UBS

Manutenzione stabile Centro tennistico TCTG

Manutenzione stabile Polizia intercomunale

Manutenzione stabile Centro Sportivo Roviscaglie

Affitto magazzino Confederazione mapp. 2002

PREVENTIVO       2020

 20'600.00
 1'800.00
 1'200.00

 400.00
 60'000.00
 5'000.00

 10'000.00
 5'000.00
 3'000.00
 7'000.00
 5'000.00
 5'000.00

 15'000.00
 5'000.00
 2'500.00

 30'000.00
 17'500.00

 0.00
 5'000.00

 18'700.00
 1'700.00

 900.00
 400.00

 60'000.00
 5'000.00

 10'000.00
 7'500.00
 3'000.00
 6'000.00
 5'000.00
 5'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 0.00

SPESE  

029

090

 25'000.00
 20'000.00
 22'500.00

 5'000.00

Amministrazione costruzioni

Diversi stabili amministrativi

4

3

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  140'235.55 150'600.00 197'000.00
TOTALE  SPESE  638'600.00  551'891.72 611'100.00
SALDO  411'656.17 460'500.00 441'600.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 0.00
 24'298.60

 0.00
 0.00

 26'026.30
 2'242.70
 1'311.40

 399.40
 62'818.70

 3'450.90
 8'173.10

 14'723.65
 23'938.40
 15'564.85

 7'317.15
 8'413.00
 7'190.80

 239.00
 0.00
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318.011
318.012
318.045
390.012

427.000
427.005
427.006
434.006
436.000
436.002
436.018
490.000

Assicurazione acqua, incendio

RC generale

Assicurazione protezione giuridica

Addebito interno smaltimento rifiuti stabili comunali

Affitti

Affitto stabile Polizia intercomunale

Affitto Centro Tennistico TCTG

Tasse Centro manifestazioni Quirino Rossi

Indennità infortuni e malattia

Altri rimborsi

Partecipazione AAP assicurazione stabili

Accredito interno

PREVENTIVO       2020

 37'000.00
 10'000.00
 14'000.00
 3'000.00

 37'000.00
 12'000.00
 13'000.00

 3'000.00

 30'600.00
 65'000.00

 5'000.00
 3'000.00

 500.00
 500.00

 4'600.00
 20'100.00

SPESE  

090

 34'200.00
 65'000.00

 5'000.00
 3'000.00

 500.00
 500.00

 4'600.00
 19'900.00

Diversi stabili amministrativi

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  109'974.50 129'300.00 132'700.00
TOTALE  SPESE  210'500.00  240'341.70 208'200.00
SALDO  130'367.20 78'900.00 77'800.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 36'864.60
 9'833.70

 11'834.05
 0.00

 30'600.00
 48'750.00
 10'000.00

 1'082.50
 0.00
 0.00

 3'639.00
 15'903.00

Recupero spese uffici polizia intercomunale
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318.014
318.015

461.000

301.000
301.003
303.000
304.000
305.000
318.042
351.000
352.011

427.003
431.000
431.004
436.000
436.001

Spese per aggiornamento TAG

Nuove misurazioni TAG

Sussidi cantonali TAG

Stipendi personale

Stipendio/mercede curatori e tutori

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Cassa pensione

Assicurazione infortuni e malattia

Armonizzazione registri controllo abitanti - SEDEX

Rimborso spese ufficio concil.

Rimborso spese Autorità Regionale di Protezione

Tasse autorizzazioni insegne

Sportule di cancelleria

Tasse di naturalizzazione

Indennità infortuni e malattia

Indennità PG servizio militare

PREVENTIVO       2020

 15'000.00
 1'000.00

 115'700.00
 15'000.00
 11'400.00
 7'800.00
 2'000.00
 2'000.00

 500.00
 60'000.00

 15'000.00
 1'000.00

 3'000.00

 87'900.00
 15'000.00

 9'100.00
 5'800.00
 1'500.00
 2'000.00

 500.00
 60'000.00

 1'000.00
 16'000.00

 6'000.00
 500.00
 500.00

SPESE  

100

101

 4'000.00

 1'000.00
 17'500.00

 6'000.00
 500.00
 500.00

Catasto e misurazioni

Controllo abitanti

3

4

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  6'190.65 3'000.00 4'000.00
TOTALE  SPESE  16'000.00  19'130.00 16'000.00
SALDO  12'939.35 13'000.00 12'000.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 10'000.00
 9'130.00

 6'190.65

 91'860.55
 22'594.10

 9'862.50
 5'895.60
 1'756.50

 430.80
 0.00

 42'807.85

 470.00
 16'945.00

 2'050.00
 0.00

 945.00
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434.011

301.004
303.000
310.001
315.009
318.028
319.000

301.010
301.011

Tassa comunale sui cani

Indennità pattugliatori

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Stampati

Manutenzione impianti di videosorveglianza

Servizio ausiliario polizia

Altre spese per beni e servizi

Stipendi personale polizia intercomunale

Stipendi personale amministrativo polizia

PREVENTIVO       2020

 18'000.00
 1'600.00
 1'000.00
 8'000.00
 5'000.00
 1'000.00

 1'711'100.00
 65'800.00

 16'000.00

 18'000.00
 1'600.00
 1'000.00

 0.00
 5'000.00
 1'000.00

 1'681'400.00
 64'200.00

SPESE  

101

109

113

115

 16'000.00

Controllo abitanti

Altri servizi giuridici

Corpo polizia comunale

Polizia intercomunale

4

3

3

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 20'410.00

 15'100.00

 0.00

 24'000.00

 16'000.00

 0.00

 25'500.00

 16'000.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 214'400.00

 0.00

 34'600.00

 175'207.90

 0.00

 23'065.00

 181'800.00

 0.00

 26'600.00

SALDO

SALDO

SALDO

 16'000.00

 154'797.90

-15'100.00

 23'065.00

 157'800.00

-16'000.00

 26'600.00

 188'900.00

 34'600.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 15'100.00

 17'136.00
 1'476.60

 467.40
 0.00

 3'385.00
 600.00

 1'511'563.50
 61'571.60
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303.000
304.000
305.000
306.000
309.001
310.000
310.001
310.002
311.000
311.006
311.007
313.002
315.000
315.001
315.003
315.007
316.001
316.003
316.012
318.001
318.002
318.010
318.012
318.013
318.057

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Cassa pensione

Assicurazione infortuni e malattia

Divise

Formazione personale polizia

Materiale di cancelleria

Stampati

Abbonamenti

Acquisto mobilio e macchine

Acquisto/riscatto veicoli polizia

Attrezzature corpo di polizia

Acquisto carburante

Manutenzione elaboratore

Manutenzione programmi

Manutenzione autoveicoli

Manutenzione attrezzature Polizia intercomunale

Leasing apparecchiature tecniche polizia

Leasing veicoli polizia intercomunale

Affitto stabile Polizia intercomunale

Affrancazioni postali

Tasse conto corrente postale

Tasse telefoniche

RC generale

RC veicoli

Sito WEB Polizia intercomunale del Piano

PREVENTIVO       2020

 156'200.00
 128'300.00
 30'600.00
 13'000.00
 12'000.00
 8'000.00
 8'000.00

 600.00
 4'000.00

 12'500.00
 20'000.00
 17'000.00
 3'000.00
 9'000.00

 14'000.00
 10'000.00
 13'000.00
 40'600.00
 65'000.00
 13'000.00
 3'500.00

 11'500.00
 9'500.00
 9'000.00

 500.00

 154'000.00
 126'600.00

 30'100.00
 10'000.00

 6'000.00
 8'000.00
 8'000.00

 600.00
 9'000.00

 0.00
 5'000.00

 13'000.00
 3'000.00
 4'000.00

 12'000.00
 9'000.00

 0.00
 37'700.00
 65'000.00
 11'000.00

 3'000.00
 8'000.00
 9'400.00
 9'000.00

 500.00

SPESE  

115 Polizia intercomunale

3 S P E S E   C O R R E N T I

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 135'557.20
 98'638.30
 24'143.30
 16'006.93

 8'943.90
 7'046.01

 11'189.20
 229.50

 4'160.60
 1'100.00
 8'003.85

 14'404.20
 2'191.35
 6'162.75

 17'816.05
 10'197.70

 922.35
 28'713.55
 48'750.00
 13'063.38

 3'316.73
 8'147.45

 10'305.95
 9'031.93
 3'550.00
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319.000
351.003
351.004
361.012
390.000

390.001

431.005
436.000
436.016
437.000
451.002
452.002
485.000

352.001

Altre spese per beni e servizi

Rimborso coordinazione polizie comunali

Rimborso al Cantone Sistema di condotta

Rimborso costo formazione aspiranti agenti

Addebito interno

Addebito interno spese amministrative

Tasse intimazione precetti

Indennità infortuni e malattia

Recuperi diversi Polizia intercomunale

Contravvenzioni polizia

Rimborso collaborazione Polizia cantonale

Recupero da altri comuni Polizia Intercomunale

Prelievo dal Fondo Energie Rinnovabili FER

Rimborso spese Giudicatura

PREVENTIVO       2020

 8'000.00
 7'000.00
 8'000.00

 10'000.00
 19'900.00

 6'000.00

 3'000.00

 6'000.00
 7'000.00
 8'000.00

 35'000.00
 20'100.00

 6'000.00

 70'000.00
 5'000.00

 45'000.00
 460'000.00

 1'000.00
 1'249'000.00

 8'000.00

 3'000.00

SPESE  

115

120

140

 80'000.00
 5'000.00

 40'000.00
 500'000.00

 1'500.00
 1'270'600.00

 0.00

Polizia intercomunale

Giustizia

Polizia del fuoco

3

4

3

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 1'674'697.66

 0.00

 1'838'000.00

 0.00

 1'897'100.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 2'447'600.00

 3'000.00

 2'117'196.53

 2'600.00

 2'369'600.00

 3'000.00

SALDO

SALDO

 442'498.87

 2'600.00

 531'600.00

 3'000.00

 550'500.00

 3'000.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 9'370.25
 8'416.00
 7'780.00
 5'000.00

 15'903.00

 6'000.00

 80'480.00
 1'639.85

 39'950.00
 534'867.80

 950.26
 1'016'809.75

 0.00

 2'600.00

pulizia e manutenzione stabile polizia
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314.020
352.003

352.012

318.016
352.004

Manutenzione idranti

Corpo Pompieri Tenero

Consorzio Piazza di Tiro Quartino

Spese diverse protezione popolazione

Consorzio Protezione Civile

PREVENTIVO       2020

 4'500.00
 105'300.00

 16'000.00

 500.00
 93'200.00

 4'500.00
 97'400.00

 14'000.00

 500.00
 93'600.00

SPESE  

140

151

160

Polizia del fuoco

Istruzione militare

Protezione civile

3

3

3

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 109'800.00

 16'000.00

 93'700.00

 75'650.85

 11'730.10

 81'765.30

 101'900.00

 14'000.00

 94'100.00

SALDO

SALDO

SALDO

 75'650.85

 11'730.10

 81'765.30

 101'900.00

 14'000.00

 94'100.00

 109'800.00

 16'000.00

 93'700.00

SICUREZZA PUBBLICA1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 4'450.00
 71'200.85

 11'730.10

 0.00
 81'765.30
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301.001

302.000
302.002
303.000
304.000
305.000
310.005
311.005
312.000
313.000
313.005
314.004
318.010
319.000

432.000
432.001
433.001
436.000
452.000
461.001

Stipendi personale

Stipendi docenti SI

Supplenze docenti

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Cassa pensione

Assicurazione infortuni e malattia

Materiale didattico

Acquisto mobilio e arredamento

Acqua, energia e combustibile

Materiale di pulizia

Spese di refezione

Manutenzione stabili scuole

Tasse telefoniche

Altre spese per beni e servizi

Tasse scolastiche

Recupero indennità pasti docenti SI

Recupero trasporto allievi

Indennità infortuni e malattia

Rimborso docenti materie speciali

Sussidi cantonali stipendi docenti

PREVENTIVO       2020

 95'300.00

 553'400.00
 6'000.00

 57'300.00
 82'900.00
 7'500.00

 24'000.00
 4'000.00

 15'000.00
 2'000.00

 45'000.00
 12'000.00
 1'200.00
 3'000.00

 94'000.00

 463'700.00
 6'000.00

 49'800.00
 70'800.00

 6'800.00
 22'000.00

 4'000.00
 15'000.00

 2'000.00
 35'000.00
 12'000.00

 1'200.00
 3'000.00

 47'500.00
 7'200.00

 0.00
 2'000.00

 0.00
 153'700.00

SPESE  

200

 47'500.00
 0.00
 0.00

 2'000.00
 0.00

 194'200.00

Scuola dell'infanzia

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  253'898.40 210'400.00 243'700.00
TOTALE  SPESE  908'600.00  831'303.93 785'300.00
SALDO  577'405.53 574'900.00 664'900.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 129'153.65

 473'330.50
 7'299.15

 52'545.00
 69'828.90

 7'970.70
 18'196.78

 5'438.90
 13'069.55

 1'278.00
 39'477.50
 10'180.90

 929.35
 2'605.05

 40'264.00
 7'652.90
 3'350.00

 24'663.60
 29'545.90

 148'422.00

Scuola dell'Infanzia
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301.001

302.001
302.002
302.010
303.000
304.000
305.000
309.002
310.005
310.006
311.005
312.000
313.000
313.002
313.005
314.004
315.002
315.003
316.008
317.001
317.002
318.010
318.013
318.018

Stipendi personale

Stipendi docenti SE

Supplenze docenti

Indennità animatori doposcuola

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Cassa pensione

Assicurazione infortuni e malattia

Formazione docenti Istituto scolastico

Materiale didattico

Biblioteca

Acquisto mobilio e arredamento

Acqua, energia e combustibile

Materiale di pulizia

Acquisto carburante

Spese di refezione

Manutenzione stabili scuole

Manutenzione mobilio

Manutenzione autoveicoli

Utilizzo piscina coperta CST Tenero

Scuola montana

Giornate di studio

Tasse telefoniche

RC veicoli

Trasporto allievi

PREVENTIVO       2020

 232'800.00

 1'148'800.00
 25'000.00
 8'000.00

 116'500.00
 162'900.00
 16'400.00
 5'000.00

 65'000.00
 4'000.00
 8'000.00

 70'000.00
 13'000.00
 2'000.00

 25'000.00
 30'000.00
 3'000.00
 3'000.00
 5'000.00

 22'000.00
 12'000.00
 4'500.00
 2'700.00

 22'000.00

 232'500.00

 1'092'000.00
 25'000.00

 8'000.00
 113'900.00
 156'900.00

 16'200.00
 10'000.00
 62'000.00

 3'000.00
 8'000.00

 70'000.00
 13'000.00

 2'000.00
 25'000.00
 17'500.00

 2'500.00
 3'000.00
 5'000.00

 22'000.00
 12'000.00

 4'500.00
 2'700.00

 22'000.00

SPESE  

210 Scuola elementare

3 S P E S E   C O R R E N T I

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 224'785.35

 1'129'765.60
 4'394.50
 6'775.60

 143'644.30
 165'257.65

 17'581.30
 7'800.55

 65'212.83
 2'764.15

 28'999.15
 83'401.20
 14'922.00

 1'522.75
 24'617.55
 35'044.45

 7'085.20
 2'480.75
 1'260.00

 15'014.80
 5'954.50
 3'920.00
 2'719.48

 20'970.00

Scuola elementare
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318.019
318.020
319.000
366.004

432.000
433.001
434.002
436.000
436.001
436.009
452.000
461.001
461.008

301.006
301.007
303.000
304.000
305.000

Rimborso spese allievi fuori sede

Corsi di nuoto

Altre spese per beni e servizi

Contributo scuole di musica

Tasse scolastiche

Recupero trasporto allievi

Recuperi diversi scuole

Indennità infortuni e malattia

Indennità PG servizio militare

Recupero spese allievi non dom

Rimborso docenti materie speciali

Sussidi cantonali stipendi docenti

Sussidio cantonale contributi scuole musica

Stipendio Direzione Istituto Scolastico

Stipendio Segretariato Istituto Scolastico

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Cassa pensione

Assicurazione infortuni e malattia

PREVENTIVO       2020

 7'000.00
 1'000.00
 4'000.00
 6'000.00

 102'500.00
 56'200.00
 14'600.00
 11'500.00
 3'000.00

 6'000.00
 1'000.00
 4'000.00
 6'000.00

 42'500.00
 0.00

 1'000.00
 4'000.00

 500.00
 8'000.00

 55'300.00
 304'900.00

 2'000.00

 100'400.00
 55'200.00
 13'700.00
 10'500.00

 6'600.00

SPESE  

210

211

 42'500.00
 0.00

 1'000.00
 4'000.00

 500.00
 8'000.00

 60'000.00
 315'400.00

 2'000.00

Scuola elementare

Direzione Istituto scolastico intercomunale

3

4

3

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  450'376.75 418'200.00 433'400.00
TOTALE  SPESE  2'024'600.00  2'032'581.46 1'945'700.00
SALDO  1'582'204.71 1'527'500.00 1'591'200.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 7'290.00
 790.00

 3'357.80
 5'250.00

 34'753.40
 12'112.50

 6'340.00
 1'187.90

 0.00
 6'840.00

 86'417.50
 301'475.45

 1'250.00

 162'564.35
 53'477.10
 18'616.30
 13'303.90

 3'315.60
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317.010
318.010
319.000

436.000
452.009

366.000

Rimborso spese auto e pasti

Tasse telefoniche

Altre spese per beni e servizi

Indennità infortuni e malattia

Recupero Direzione scolastica intercomunale

Contributi allievi SME

PREVENTIVO       2020

 3'000.00
 600.00

 1'000.00

 15'500.00

 0.00
 600.00

 1'000.00

 0.00
 70'600.00

 15'000.00

SPESE  

211

212

 0.00
 67'500.00

Direzione Istituto scolastico intercomunale

Scuole medie

3

4

3

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 118'414.30

 0.00

 70'600.00

 0.00

 67'500.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 192'400.00

 15'500.00

 252'924.60

 15'120.00

 188'000.00

 15'000.00

SALDO

SALDO

 134'510.30

 15'120.00

 117'400.00

 15'000.00

 124'900.00

 15'500.00

EDUCAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 0.00
 676.65
 970.70

 116.35
 118'297.95

 15'120.00



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2020 Pagina

COMUNE GORDOLA

54

311.009
318.021
365.000

314.005
314.006
314.017
364.001
381.000

430.001

311.010
314.007
362.000
364.000

Acquisto beni culturali

Promozione culturale

Contributi a società culturali

Manutenzione giardini

Manutenzione parchi

Manutenzione sentieri

Partecipazione Parco del Piano di Magadino

Contrib. sostit. aree di svago

Contrib. sostitutivi aree svago

Sostituzione Robot tosaerba Campo Sportivo

Manutenzione campi sportivi

Contributo C. Sportivo Sonogno

Contributo Centro Balneare Regionale Locarno

PREVENTIVO       2020

 2'000.00
 10'000.00
 14'000.00

 12'000.00
 15'000.00
 10'000.00
 6'700.00

 0.00

 22'000.00
 80'000.00
 5'000.00

 34'000.00

 2'000.00
 10'000.00
 14'000.00

 12'000.00
 12'000.00
 10'000.00

 6'700.00
 0.00

 0.00

 0.00
 80'000.00

 5'000.00
 34'000.00

SPESE  

309

330

340

 0.00

Altra promozione culturale

Parco giochi e sentieri

Sport

3

3

4

3

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

-6'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 26'000.00

 43'700.00

 25'143.10

 24'636.00

 26'000.00

 40'700.00

SALDO

SALDO

 25'143.10

 30'636.00

 26'000.00

 40'700.00

 26'000.00

 43'700.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 2'331.75
 9'161.35

 13'650.00

 7'333.70
 11'856.30

 7'798.00
 3'648.00
-6'000.00

-6'000.00

 0.00
 84'225.30

 5'000.00
 34'000.00
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365.002

362.001

Contributi a società sportive

Contributi alle Parrocchie

PREVENTIVO       2020

 45'000.00

 65'000.00

 45'000.00

 65'000.00

SPESE  

340

390

Sport

Culto

3

3

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 186'000.00

 65'000.00

 161'675.30

 65'000.00

 164'000.00

 65'000.00

SALDO

SALDO

 161'675.30

 65'000.00

 164'000.00

 65'000.00

 186'000.00

 65'000.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 38'450.00

 65'000.00
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351.001

433.002

316.013
318.022
352.005

Servizio dentario scolastico

Recupero servizio dentari scolastico

Noleggio apparecchi defibrillatori

Rimborso lotta contro zanzare

SALVA Servizio ambulanza locarnese e valli

PREVENTIVO       2020

 30'000.00

 3'000.00
 4'000.00

 159'800.00

 30'000.00

 6'000.00

 3'000.00
 2'000.00

 154'400.00

SPESE  

460

490

 6'000.00

Servizio medico scolastico

Diversi

3

4

3

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 6'029.00

 0.00

 6'000.00

 0.00

 6'000.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 30'000.00

 166'800.00

 29'585.90

 130'691.55

 30'000.00

 159'400.00

SALDO

SALDO

 23'556.90

 130'691.55

 24'000.00

 159'400.00

 24'000.00

 166'800.00

SALUTE PUBBLICA4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 29'585.90

 6'029.00

 3'010.50
 1'551.00

 126'130.05
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361.003

451.000
451.001

361.009
362.011
363.000
365.009
366.008

436.015

366.001

Contributi casse malattia

Contributo agenzia AVS

Recupero TI accertamento assicurati CM morosi

Provvedimenti di protezione Legge per le famiglie

Contributo progetto MIDADA

Contributo Associazione Mini Nido Gordola

Attività di sostegno alle famiglie

Partecipazione costi campo estivo CST

Recupero campo estivo CST

Sussidio comunale per alloggio

PREVENTIVO       2020

 1'034'600.00

 40'000.00
 8'000.00

 22'000.00
 18'000.00
 12'000.00

 10'000.00

 1'007'200.00

 8'500.00
 2'000.00

 40'000.00
 7'700.00

 22'000.00
 18'000.00
 18'000.00

 11'000.00

 10'000.00

SPESE  

500

540

560

 9'000.00
 2'000.00

 6'800.00

Previdenza sociale

Protezione della gioventù

Aiuti per affitti

3

4

3

4

3

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 10'306.80

 9'450.00

 10'500.00

 11'000.00

 11'000.00

 6'800.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 1'034'600.00

 100'000.00

 956'512.00

 99'915.45

 1'007'200.00

 105'700.00

SALDO

SALDO

 946'205.20

 90'465.45

 996'700.00

 94'700.00

 1'023'600.00

 93'200.00

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 956'512.00

 8'781.80
 1'525.00

 38'139.00
 7'900.00

 22'143.05
 15'383.40
 16'350.00

 9'450.00

 10'714.00
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362.004
362.007
366.005

365.007
365.008
366.017

361.006
366.003
366.007

Contributi anziani ospiti istituti

Contributi spese investimento case anziani

Contributo ad altri istituti

Contributi per il SACD

Contributi per servizi appogg.

Partec. costi mantenimento anziani a domicilio

Al cantone per suss. assistiti

Contributo complementare AVS

Spese di sepoltura

PREVENTIVO       2020

 1'275'800.00
 15'000.00
 7'600.00

 344'800.00
 162'100.00
 145'300.00

 180'000.00
 80'000.00
 5'000.00

 1'208'700.00
 15'600.00

 7'200.00

 292'100.00
 136'600.00
 138'700.00

 180'000.00
 80'000.00

 5'000.00

SPESE  

560

570

580

581

Aiuti per affitti

Case per anziani

Assistenza agli anziani

Assistenza

3

3

3

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 10'000.00

 1'298'400.00

 652'200.00

 10'714.00

 1'110'869.49

 456'217.81

 10'000.00

 1'231'500.00

 567'400.00

SALDO

SALDO

SALDO

 10'714.00

 1'110'869.49

 456'217.81

 10'000.00

 1'231'500.00

 567'400.00

 10'000.00

 1'298'400.00

 652'200.00

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 1'090'730.09
 14'664.40

 5'475.00

 237'349.66
 123'745.89

 95'122.26

 175'244.65
 80'862.00

 0.00
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352.018
365.004
366.021

Rimborso collaborazione servizi sociali

Contributi a società assistenz

Contributi/aiuti comunali in ambito sociale

PREVENTIVO       2020

 11'000.00
 10'000.00
 3'000.00

 11'000.00
 9'000.00

 0.00

SPESE  

581

589

Assistenza

Altre iniziative assistenziali

3 S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 265'000.00

 24'000.00

 256'106.65

 19'170.15

 265'000.00

 20'000.00

SALDO

SALDO

 256'106.65

 19'170.15

 265'000.00

 20'000.00

 265'000.00

 24'000.00

PREVIDENZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 9'600.00
 9'570.15

 0.00
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351.002

301.000
303.000
304.000
305.000
306.001
311.001
312.001
313.001
313.002
313.003
314.010
314.011
314.012
314.013
315.003
315.006
316.011
318.013

Rimb. al Cantone manut. strade

Stipendi personale

Contributo AVS/AI/IPG/AD

Cassa pensione

Assicurazione infortuni e malattia

Abbigliamento di servizio

Acquisto attrezzature

Illuminazione pubblica - energia

Materiale di consumo

Acquisto carburante

Numerazione e denominaz. strade

Manutenzione strade

Manutenzione invernale strade

Servizio pulizia strade

Segnalazioni stradali e posteg

Manutenzione autoveicoli

Manutenzione attrezzature UTC

Illuminazione pubblica - noleggio impianti

RC veicoli

PREVENTIVO       2020

 14'000.00

 545'300.00
 47'900.00
 37'100.00
 9'400.00
 6'000.00

 10'000.00
 30'000.00
 15'000.00
 12'000.00
 2'000.00

 45'000.00
 60'000.00
 30'000.00
 12'000.00
 20'000.00
 5'000.00
 2'000.00
 7'000.00

 14'000.00

 520'800.00
 45'900.00
 34'600.00

 8'900.00
 6'000.00

 16'000.00
 30'000.00
 15'000.00
 12'000.00

 1'000.00
 45'000.00
 60'000.00
 30'000.00
 10'000.00
 20'000.00

 4'000.00
 2'000.00
 7'000.00

SPESE  

610

620

Strade cantonali

Strade e posteggi

3

3

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  14'000.00  13'824.00 14'000.00
SALDO  13'824.00 14'000.00 14'000.00

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 13'824.00

 505'623.25
 43'570.10
 29'453.80

 7'760.30
 5'441.70

 14'641.05
 31'022.20
 12'156.55
 10'361.55

 3'325.00
 50'023.70
 40'574.80
 30'000.00
 10'925.45
 22'685.00

 3'672.70
 1'848.15
 6'748.30
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318.023
318.049
382.000

427.001
427.007
430.002
436.000
436.001
436.010
452.004
490.011

318.037
362.002
362.003
366.006

436.012

Contributo consorzio strada Medoscio-Monti Motti

Illuminazione pubblica - manutenzione impianti

Contrib. sostitutivi posteggi

Tasse parchimetri

Abbonamenti posteggi

Contrib. sostitutivi  posteggi

Indennità infortuni e malattia

Indennità PG servizio militare

Da AAP per prestazioni

Recupero spese manutenzione Passerella

Accredito interno squadra gestione rifiuti

Carta giornaliera Flexicard/FFS

Contributo traffico regionale TPR

Comunità tariffale Arcobaleno CTA

Contributo abbonamento Arcobaleno

Incasso carta giornaliera Flexicard/FFS

PREVENTIVO       2020

 10'000.00
 22'000.00

 0.00

 56'000.00
 235'000.00
 61'000.00
 45'000.00

 10'000.00
 22'000.00

 0.00

 55'000.00
 50'000.00

 0.00
 2'000.00
 1'000.00

 95'700.00
 2'500.00

 38'500.00

 56'000.00
 235'000.00

 61'000.00
 45'000.00

 55'000.00

SPESE  

620

651

 65'000.00
 60'000.00

 0.00
 2'000.00
 1'000.00

 100'100.00
 2'500.00

 38'500.00

 55'000.00

Strade e posteggi

Aziende traffico locali

3

4

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  241'806.00 244'700.00 269'100.00
TOTALE  SPESE  927'700.00  875'087.35 900'200.00
SALDO  633'281.35 655'500.00 658'600.00

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 10'000.00
 21'253.75
 14'000.00

 65'682.25
 58'630.15
 14'000.00
 13'603.00

 0.00
 89'323.60

 567.00
 0.00

 56'000.00
 211'447.00

 41'064.00
 41'080.00

 55'225.00
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PREVENTIVO       2020
SPESE  

651 Aziende traffico locali

TOTALE  RICAVI  55'225.00 55'000.00 55'000.00
TOTALE  SPESE  397'000.00  349'591.00 397'000.00
SALDO  294'366.00 342'000.00 342'000.00

TRAFFICO6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018
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314.015
318.050
318.052
352.008
380.000

434.003
434.004
480.000

310.003
311.003
314.018
315.004
318.026
318.031
318.032
318.033
318.039
318.040

Manutenzione canalizzazioni

Tenuta a giorno catasto canalizzazioni

IVA non recuperabile servizio canalizzazioni

Consorzio Depurazione Acque Verbano

Attribuzione fondo canalizzaz.

Tasse allacciamento

Tasse utenza fognature

Prelievo accantonam. fognature

Stampati info rifiuti

Acquisto containers

Manutenzione piazze raccolta rifiuti

Manutenzione contenitori rifiuti

IVA non recuperabile servizio rifiuti

Servizio raccolta rifiuti (RSU + ingombr.)

Smaltimento rifiuti verdi

Servizio raccolta rifiuti riciclabili

Smaltimento rifiuti riciclabili (carta)

Smaltimento rifiuti (ingombranti)

PREVENTIVO       2020

 25'000.00
 7'500.00

 0.00
 374'500.00
 25'000.00

 8'700.00
 5'000.00
 1'500.00
 6'000.00
 4'900.00

 121'000.00
 59'000.00

 124'000.00
 7'000.00

 27'500.00

 25'000.00
 7'500.00

 0.00
 347'600.00

 25'000.00

 5'000.00
 372'600.00

 25'000.00

 8'700.00
 5'000.00
 1'500.00
 6'000.00
 5'900.00

 116'200.00
 40'000.00

 113'500.00
 500.00

 27'500.00

SPESE  

710

720

 5'000.00
 399'500.00

 25'000.00

Fognature

Nettezza pubblica

3

4

3

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  318'499.25 402'600.00 429'500.00
TOTALE  SPESE  432'000.00  418'282.40 405'100.00
SALDO  99'783.15 2'500.00 2'500.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 13'470.80
 7'678.75

 10'632.70
 361'500.15

 25'000.00

 3'100.00
 301'928.45

 13'470.80

 7'907.45
 6'051.65

 675.40
 4'803.00
 8'183.51

 130'224.32
 44'783.65

 222'501.05
 0.00

 28'258.60
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318.058
352.013
352.019
390.010
390.011
390.013

434.007
434.008
434.009
434.010
436.011
436.013
437.001
490.012

313.004
318.036

434.001

Servizio raccolta rifiuti riciclabili biodegradabili

Smaltimento rifiuti (RSU)

Rimborso Comune Tenero Piazza raccolta rifiuti

Addebito interno amministrazione gestione rifiuti

Addebito interno squadra gestione rifiuti

Addebito interno spese spedizione gestione rifiuti

Tassa base raccolta rifiuti (TSS)

Tassa sul sacco (TSS)

Tassa raccolta rifiuti organici (TSS)

Tassa raccolta rifiuti ingombranti

Recupero tassa raccolta vetro

Recupero raccolta materiale riciclabile

Contravvenzioni rifiuti

Accredito interno smaltimento rifiuti stabili comunali

Manutenzione cimitero

Costi di inumazione

Tasse terreno e posa ricordi

PREVENTIVO       2020

 96'500.00
 106'100.00
 13'000.00
 5'000.00

 38'500.00
 1'800.00

 2'500.00
 4'000.00

 113'200.00
 106'100.00

 13'000.00
 5'000.00

 38'500.00
 1'800.00

 285'000.00
 100'000.00
 110'000.00

 1'000.00
 15'000.00

 4'000.00
 2'000.00
 3'000.00

 2'500.00
 4'000.00

 4'000.00

SPESE  

720

740

 295'000.00
 104'000.00
 110'000.00

 20'000.00
 15'000.00

 5'500.00
 2'000.00
 3'000.00

 4'000.00

Nettezza pubblica

Cimitero

3

4

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  460'531.80 520'000.00 554'500.00
TOTALE  SPESE  625'500.00  572'626.73 602'400.00
SALDO  112'094.93 82'400.00 71'000.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 0.00
 106'239.05

 12'999.05
 0.00
 0.00
 0.00

 228'136.30
 125'472.14

 82'489.67
 380.69

 15'177.90
 5'935.10
 2'940.00

 0.00

 766.00
 2'646.00

 4'320.00
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314.016

352.014

366.009

352.010

Manutenzione riali

Centro raccolta carcasse Losone

Contributo a privati acquisto benzina alchilata

Commissione Intercomunale Trasporti

PREVENTIVO       2020

 12'000.00

 3'500.00

 4'000.00

 5'800.00

 12'000.00

 3'400.00

 4'000.00

 5'300.00

SPESE  

740

750

781

789

790

Cimitero

Arginature

Eliminazione di cadaveri di animali

Altre immissioni

Pianificazione del territorio

3

3

3

3

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 4'320.00

 0.00

 0.00

 0.00

 4'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 4'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 6'500.00

 12'000.00

 3'500.00

 4'000.00

 3'412.00

 9'242.25

 3'394.60

 3'736.50

 6'500.00

 12'000.00

 3'400.00

 4'000.00

SALDO

SALDO

SALDO

SALDO

-908.00

 9'242.25

 3'394.60

 3'736.50

 2'500.00

 12'000.00

 3'400.00

 4'000.00

 2'500.00

 12'000.00

 3'500.00

 4'000.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 9'242.25

 3'394.60

 3'736.50

 2'996.60
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365.005 Associazione Comuni Verzasca

PREVENTIVO       2020

 34'000.00  33'000.00

SPESE  

790 Pianificazione del territorio

3 S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  39'800.00  36'378.40 38'300.00
SALDO  36'378.40 38'300.00 39'800.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 33'381.80
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365.006

310.007
315.008
318.046
318.047
366.010
366.011
366.012
366.013
366.014
366.015
366.020
385.000

410.003
424.001
426.000
436.017
452.006

Contributi a enti turistici

Stampati promozioni effecienza energetica

Manutenzione postazioni Bike Sharing

Quota Associazione Città dell'energia

Ricertificazione Città dell'energia

Contributo sussidio analisi energetica stabili privati

Azioni promozioni efficienza energetica

Contributo sussidio collettori solari

Contributo sussidio conversione riscaldamento

Contributo sussidio sostituzione premistoppa

Contributo sussidio sostituzione finestre

Contributo sussidio biciclette elettriche

Riversamento contributi FER

Tassa concessione uso speciale strade comunali

Utile su cessione/vendita azioni SES Locarno

Dividendo azioni Società elettrica sopracenerina

Recupero vendite a privati in ambito energetico

Recupero da Comuni progetti energia

PREVENTIVO       2020

 23'500.00

 2'500.00
 7'000.00
 1'400.00

 0.00
 1'000.00

 12'500.00
 2'000.00
 2'000.00
 1'000.00
 2'000.00

 25'000.00
 205'000.00

 23'500.00

 3'000.00
 9'000.00
 1'400.00
 5'000.00
 1'000.00

 15'000.00
 2'000.00
 2'000.00
 1'000.00
 2'000.00

 25'000.00
 195'000.00

 143'500.00
 0.00

 34'000.00
 2'000.00
 1'200.00

SPESE  

830

860

 143'500.00
 0.00

 33'800.00
 1'000.00
 1'200.00

Turismo

Distribuzione energia elettrica

3

3

4

S P E S E   C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00
TOTALE  SPESE  23'500.00  23'131.30 23'500.00
SALDO  23'131.30 23'500.00 23'500.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 23'131.30

 1'172.50
 8'250.00
 1'400.00

 0.00
 0.00

 3'200.50
 0.00
 0.00
 0.00

 2'408.00
 28'229.00

 206'866.80

 143'275.00
 4'937.10

 34'080.15
 546.00

 0.00
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461.004
461.006
485.000

Contributo Fondo per le energie rinnovabili FER

Sussidio cantonale promozioni energia

Prelievo dal Fondo Energie Rinnovabili FER

PREVENTIVO       2020

 195'000.00
 2'500.00

 42'300.00

SPESE  

860

 205'000.00
 2'500.00

 40'800.00

Distribuzione energia elettrica

4 R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI  426'366.55 420'500.00 427'800.00
TOTALE  SPESE  261'400.00  251'526.80 261'400.00
SALDO  166'400.00 -174'839.75-159'100.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 206'866.80
 4'409.00

 32'252.50
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400.000
400.001
400.003
400.005
401.000
402.000
403.000

361.007

444.000

440.000

Imposte sul reddito e sostanza

Imposte reddito e sostanza (sopravv.)

Imposte alla fonte

Imposta personale

Imposte su utile e capitale

Imposte immobiliari comunali

Imposte speciali su reddito e sostanza

Contributo fondo di perequazione

Contributo di livellamento

Ridistribuzione tassa CO2

PREVENTIVO       2020

 20'000.00

 0.00
 500'000.00
 420'000.00

 0.00
 0.00
 0.00

 210'000.00

 26'000.00

 1'170'000.00

 5'000.00

SPESE  

900

920

930

 0.00
 550'000.00
 420'000.00

 0.00
 0.00
 0.00

 250'000.00

 1'150'000.00

 6'000.00

Imposte

Perequazione finanziaria

Partecipazione alle entrate della Confederazione

4

3

4

4

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 10'356'367.03

 1'097'646.00

 7'342.65

 1'130'000.00

 1'170'000.00

 5'000.00

 1'220'000.00

 1'150'000.00

 6'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

 20'000.00

 0.00

 0.00

 18'600.00

 0.00

 0.00

 26'000.00

 0.00

SALDO

SALDO

SALDO

 1'220'000.00

 1'130'000.00

 6'000.00

-10'356'367.03

-1'079'046.00

-7'342.65

-1'130'000.00

-1'144'000.00

-5'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 7'480'019.00
 735'200.95
 412'888.03
 147'253.00
 663'426.00
 729'535.00
 188'045.05

 18'600.00

 1'097'646.00

 7'342.65
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441.001

441.005
441.006

318.027
318.055
320.000
322.000
329.000

420.000
421.000
421.001
421.002
421.003

Tasse immobiliare PG

Percentuale patenti pesca

Partecipazione patenti caccia

Spese bancarie

Commissioni broker sui prestiti fissi

Interessi passivi c/c

Interessi sui mutui

Interessi remuneratori passivi

Interessi attivi c/c

Interessi rate contributi miglioria

Interessi rate contributi canalizzazioni

Interessi renumeratori attivi

Interessi c/c AAP

PREVENTIVO       2020

 2'000.00
 3'000.00
 2'500.00

 251'400.00
 6'000.00

 36'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 2'000.00
 3'000.00
 2'500.00

 241'500.00
 10'000.00

 500.00
 7'000.00
 4'000.00

 35'000.00
 75'300.00

SPESE  

931

932

940

 36'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 500.00
 2'000.00
 6'000.00

 35'000.00
 74'900.00

Partecipazione a entrate cantonali

Partecipazione a regalie e patenti

Interessi

4

4

3

4

R I C A V I    C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 34'861.00

 1'968.40

 36'000.00

 2'000.00

 36'000.00

 2'000.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

SALDO

SALDO

 36'000.00

 2'000.00

-34'861.00

-1'968.40

-36'000.00

-2'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 34'861.00

 1'170.40
 798.00

 991.30
 5'187.85
 2'012.72

 265'624.31
 3'684.25

 3'042.00
 3'717.95
 4'234.00

 35'207.29
 76'453.20
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423.000
423.001
424.000

330.001
330.002
331.001
331.002
331.003
331.004
331.005
331.006
331.007
331.008
361.011

Affitto terreni e posteggi

Affissioni

Utile su vendita beni patrimoniali

Abbandoni per condoni

Abbandoni per carenze

Ammortamento opere genio civile

Ammortamento costruzioni edili

Ammortamento mobili, attrezz.

Ammortamento boschi

Ammortamento contributi investim.

Ammortamento spese pianificazione

Ammortamento altre spese attivate

Ammortamento canalizzazioni

Contributo comunale finanziamento compiti Cantone

PREVENTIVO       2020

 5'000.00
 40'000.00

 954'100.00
 516'400.00
 26'400.00
 78'000.00
 91'100.00
 99'900.00
 7'200.00

 135'300.00
 402'000.00

 8'500.00
 1'200.00

 0.00

 5'000.00
 40'000.00

 1'086'300.00
 611'200.00

 26'900.00
 57'200.00
 75'100.00

 114'400.00
 2'400.00

 135'300.00
 406'700.00

SPESE  

940

990

 8'500.00
 0.00
 0.00

Interessi

Ammortamenti

4

3

R I C A V I    C O R R E N T I

S P E S E   C O R R E N T I

TOTALE  RICAVI

TOTALE  RICAVI

 155'059.49

 0.00

 131'500.00

 0.00

 126'900.00

 0.00

TOTALE  SPESE

TOTALE  SPESE

 264'900.00

 2'355'400.00

 277'500.43

 2'703'971.48

 259'000.00

 2'560'500.00

SALDO

SALDO

 122'440.94

 2'703'971.48

 127'500.00

 2'560'500.00

 138'000.00

 2'355'400.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2019 2018

 10'020.00
 1'200.00

 21'185.05

 463.40
 42'524.54

 1'205'544.77
 648'652.10

 23'349.17
 31'976.30
 92'493.60

 108'299.75
 11'038.00

 131'172.85
 408'457.00
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SPESE PER IL PERSONALE

SPESE PER BENI E SERVIZI

INTERESSI PASSIVI

AMMORTAMENTI

RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PROPRI

VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI

ADDEBITI INTERNI

IMPOSTE

REGALIE E CONCESSIONI

REDDITI DELLA SOSTANZA

RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE,

CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO

RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI

CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI

PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI

ACCREDITI INTERNI

 1'408'300.00

 488'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 20'800.00

 0.00

 3'000.00

 0.00

 0.00

 104'200.00

 187'600.00

 0.00

 22'500.00

 0.00

 0.00

 32'700.00

 2'288'500.00

 317'700.00

 0.00

 0.00

 293'000.00

 10'000.00

 0.00

 25'900.00

 0.00

 0.00

 1'000.00

 665'500.00

 0.00

 1'272'100.00

 4'000.00

 0.00

 0.00

 2'705'600.00

 414'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 21'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 105'500.00

 0.00

 127'500.00

 511'600.00

 0.00

 0.00

 0.00

 151'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 169'700.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 7'000.00

 0.00

 0.00

 189'800.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 6'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 11'000.00

 3'373'200.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 6'800.00

 0.00

 11'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 645'700.00

 338'000.00

 0.00

 0.00

 14'000.00

 341'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 125'000.00

 158'100.00

 0.00

 2'500.00

 0.00

 0.00

 38'500.00

 0.00

 512'100.00

 0.00

 0.00

 502'900.00

 38'000.00

 25'000.00

 45'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 960'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 25'000.00

 3'000.00

 0.00

 10'900.00

 0.00

 0.00

 0.00

 69'000.00

 205'000.00

 0.00

 0.00

 143'500.00

 33'800.00

 1'000.00

 0.00

 1'200.00

 207'500.00

 40'800.00

 0.00

 0.00

 5'000.00

 259'900.00

 1'953'400.00

 0.00

 422'000.00

 0.00

 0.00

 1'220'000.00

 0.00

 126'900.00

 0.00

 1'194'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 7'048'100.00

 2'244'000.00

 259'900.00

 1'953'400.00

 1'010'700.00

 4'465'200.00

 230'000.00

 74'200.00

 1'220'000.00

 143'500.00

 390'900.00

 2'090'500.00

 1'194'000.00

 1'436'800.00

 723'100.00

 65'800.00

 74'200.00

S P E S E   C O R R E N T I

R I C A V I    C O R R E N T I

 1'920'400.00

 347'000.00

 2'935'100.00

 1'942'600.00

 3'141'100.00

 744'600.00

 320'700.00

 0.00

 196'800.00

 6'000.00

 3'384'200.00

 17'800.00

 1'338'700.00

 324'100.00

 1'123'300.00

 988'000.00

 284'900.00

 427'800.00

 2'640'300.00

 2'540'900.00

 17'285'500.00

 7'338'800.00

TASSE, DIRITTI E MULTE

MAGGIOR  SPESA  1'573'400.00  992'500.00  2'396'500.00  320'700.00  190'800.00  3'366'400.00  1'014'600.00  135'300.00 -142'900.00  9'946'700.00 99'400.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza 
pubblica

Educazione Cultura e
 tempo libero

Salute 
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
       pubblica

Finanze e  
Imposte  

TOTALE
          RIPARTIZIONE  FUNZIONALE
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RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
1
3
6
7
8
9

AMMINISTRAZIONE GENERALE
SICUREZZA PUBBLICA
CULTURA E TEMPO LIBERO
TRAFFICO
PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO
ECONOMIA PUBBLICA
FINANZE E IMPOSTE

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2020 2019

 8'000.00
 140'000.00
 277'000.00

 1'416'000.00
 1'120'000.00

 420'000.00
 0.00

 0.24
 4.14
 8.19

 41.88
 33.13
 12.42
 0.00

%
%
%
%
%
%
%

 0.00
 0.00
 0.00

 100'000.00
 1'130'000.00

 250'000.00
 1'908'400.00

 0.00
 0.00
 0.00
 2.96

 33.42
 7.39

 56.44

%
%
%
%
%
%
%

 0.00
 0.00
 0.00

 2'740'000.00
 1'313'000.00

 285'000.00
 2'108'800.00

 0.00
 110'000.00

 52'500.00
 2'424'000.00
 1'090'000.00

 200'000.00
 0.00

T O T A L I  3'381'000.00  100.00%  3'388'400.00  100.22 %  3'876'500.00  6'446'800.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  3'388'400.00  3'388'400.00

S A L D O  7'400.00  0.22%

 6'446'800.00 6'446'800.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 2'570'300.00
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Diversi stabili amministrativi

Corpo polizia comunale
Polizia del fuoco

Altra promozione culturale
Parco giochi e sentieri
Sport

Strade e posteggi

Fognature
Arginature
Pianificazione del territorio

Foreste comunali
Distribuzione energia elettrica

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

1

3

6

7

8

AMMINISTRAZIONE GENERALE

SICUREZZA PUBBLICA

CULTURA E TEMPO LIBERO

TRAFFICO

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

090

113
140

309
330
340

620

710
750
790

812
860

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 8'000.00

 120'000.00
 20'000.00

 32'000.00
 45'000.00

 200'000.00

 1'416'000.00

 330'000.00
 590'000.00
 200'000.00

 420'000.00
 0.00

 8'000.00

 140'000.00

 277'000.00

 1'416'000.00

 1'120'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.24

 3.55
 0.59

 0.95
 1.33
 5.92

 41.88

 9.76
 17.45
 5.92

 12.42
 0.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 100'000.00

 500'000.00
 630'000.00

 0.00

 200'000.00
 50'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100'000.00

 1'130'000.00

 0.00

 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

 2.96

 14.79
 18.63

 0.00

 5.92
 1.48

%

%
%

%
%
%

%

%
%
%

%
%

%

%
%

%
%
%

%

%
%
%

%
%
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Ammortamenti

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

9 FINANZE E IMPOSTE

990

U S C I T E                                                                           E N T R A T E

 0.00

 420'000.00

 0.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.00  1'908'400.00

 250'000.00

 1'908'400.00

 56.44% %

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 3'381'000.00  100.00 %  3'388'400.00  100.22 %

S A L D O  7'400.00  0.22 %

 3'388'400.00  3'388'400.00
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

500

501

505

506

509

525

562

564

581

Terreni non edificati

Opere del genio civile

Boschi

Mobilio, macchine, veicoli,

Altri investimenti in beni amministrativi

Istituzioni private

Comuni e consorzi comunali

Imprese ad economia mista

Uscite di pianificazione

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019

 10'000.00

 2'265'000.00

 420'000.00

 172'000.00

 200'000.00

 200'000.00

 89'000.00

 25'000.00

 0.00

 10'000.00

 3'182'000.00

 200'000.00

 90'000.00

 215'000.00

 0.00

 89'500.00

 20'000.00

 70'000.00

 0.30

 66.99

 12.42

 5.09

 5.92

 5.92

 2.63

 0.74

 0.00

5

50

52

56

58

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Investimenti in beni amministrativi

Prestiti e partecipazioni in beni ammin.

Contributi propri

Altre uscite da attivare

 3'381'000.00

 3'067'000.00

 200'000.00

 114'000.00

 0.00

 3'876'500.00

 3'697'000.00

 0.00

 109'500.00

 70'000.00

 100.00

 90.71

 5.92

 3.37

 0.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

610

661

663

681

Contributi d'utilizzazione ed indennità per benefici

Cantoni

Istituti propri

Beni amministrativi: ammortamenti ordinari

PREVENTIVO  2020    PREVENTIVO  2019

 780'000.00

 700'000.00

 0.00

 1'908'400.00

 600'000.00

 1'098'000.00

 2'640'000.00

 2'108'800.00

 23.02

 20.66

 0.00

 56.32

6

61

66

68

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Contributi ed indennità

Conbributi per investimenti propri

Riporto degli ammortamenti

 3'388'400.00

 780'000.00

 700'000.00

 1'908'400.00

 6'446'800.00

 600'000.00

 3'738'000.00

 2'108'800.00

 100.00

 23.02

 20.66

 56.32

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



.

PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2020 Pagina

COMUNE GORDOLA

78

RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

506.009 Manutenzione pensiline fermate bus - RM 1469/19.10.2009

PREVENTIVO  2020

 8'000.00  0.00

090 Diversi stabili amministrativi

5 USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  0.00 0.00
TOTALE  USCITE  8'000.00  0.00
SALDO  0.00 8'000.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0 2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

506.019

500.012

501.193

Impianto videosorveglianza comunale - MM 1424

Laghetto riserva antincendio Monti Ditto - MM 1344

Credito quadro posa e rinnovamento idranti - MM 1319

PREVENTIVO  2020

 120'000.00

 10'000.00

 10'000.00

 90'000.00

 10'000.00

 10'000.00

113

140

Corpo polizia comunale

Polizia del fuoco

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 120'000.00

 20'000.00

 90'000.00

 20'000.00

SALDO

SALDO

 90'000.00

 20'000.00

 120'000.00

 20'000.00

SICUREZZA PUBBLICA1

 130'000.00

 130'300.00

 100'000.00

17-10-2016

21-09-2015

2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

562.009

501.180

564.003

525.000

Contributo Palazzo del Cinema Locarno - MM 1253

Impianti di irrigazione spazi verdi comunali - RM 3191/21.01.2019

Partecipazione Parco del Piano di Magadino - MM 1351

Ristrutturazione e risanamento Centro Tennistico - MM 1415

PREVENTIVO  2020

 32'000.00

 20'000.00

 25'000.00

 200'000.00

 32'500.00

 0.00

 20'000.00

 0.00

309

330

340

Altra promozione culturale

Parco giochi e sentieri

Sport

5

5

5

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 32'000.00

 45'000.00

 200'000.00

 32'500.00

 20'000.00

 0.00

SALDO

SALDO

SALDO

 32'500.00

 20'000.00

 0.00

 32'000.00

 45'000.00

 200'000.00

CULTURA E TEMPO LIBERO3

 321'050.00

 60'000.00

 84'251.00

 800'000.00

17-03-2014

29-04-2019

2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.021

501.031

501.039

501.046

501.061

501.075

501.080

501.095

501.097

501.099

501.102

501.104

501.200

506.017

506.021

562.004

581.006

610.011

663.000

Rifacimento Via Francesca/Via Nosette - MM 1402

zona 30 comparto Via dei Lupi/Via Burio/Via Scuole - MM 1330

Sistemaz. Via Gaggiole (tratto Carcale-Via Francesca) - MM 1414

Ripristino e sistemazione Via Pianella-Grandino - 1283

Viabilità quartiere Gaggiole - MM 1369

Posteggio comparto Centro sportivo comunale - MM 1410

Credito quadro adeguamento IP - II tappa - MM 1404

Nuovo cavalcavia Ponte FFS - esecuzione - MM 1345

Credito quadro rifacim. manufatti sostegno strade - MM 1185

Riqualifica asse urbano

Campagne 2020 - zona 30 quartiere Campagne esecuzione - MM 1411

Messa sicurezza ciglio e tornate Via Montecucco

Credito quadro manutenzione strade 2018-2023 - MM 1378

Formazione parcheggi e pensilina per biciclette - RM 4466/11.01.2016

Credito quadro acquisto veicoli comunali - MM1418

Contributo strada forestale Medoscio-Monti Motti - MM 1269

Assetto viario Campagne 2020 - RM 556/24.10.2016

Contributi di miglioria posteggio Burio zona 30

FFS contributo realizzazione cavalcavia

PREVENTIVO  2020

 590'000.00

 0.00

 0.00

 5'000.00

 30'000.00

 300'000.00

 110'000.00

 0.00

 100'000.00

 0.00

 100'000.00

 20'000.00

 60'000.00

 4'000.00

 40'000.00

 57'000.00

 0.00

 0.00

 400'000.00

 400'000.00

 5'000.00

 20'000.00

 380'000.00

 25'000.00

 800'000.00

 200'000.00

 17'000.00

 0.00

 0.00

 50'000.00

 0.00

 0.00

 57'000.00

 70'000.00

 100'000.00

 2'640'000.00

620

 100'000.00

 0.00

Strade e posteggi

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  2'740'000.00 100'000.00

TRAFFICO6

 629'540.00

 865'000.00

 680'631.00

 130'000.00

 105'000.00

 790'000.00

 180'000.00

 4'155'000.00

 1'300'000.00

 121'000.00

 300'000.00

 150'000.00

 800'000.00

 60'000.00

10-12-2018

27-06-2016

10-12-2018

15-06-2015

22-05-2017

30-09-2019

11-06-2018

17-10-2016

08-10-2012

18-12-2017

10-12-2018

21-09-2015

2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVOPREVENTIVO  2020

620 Strade e posteggi
TOTALE  USCITE  1'416'000.00  2'424'000.00
SALDO -316'000.00

 1'316'000.00

TRAFFICO6 2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

501.062

501.117

501.119

501.120

501.121

610.010

661.000

501.083

501.084

501.098

501.100

501.101

501.103

610.001

Canalizzazione acque chiare e luride zona Verzasca - MM 1332

Canalizzazione Via Gaggiole (tratto Carcale/Francesca) - MM 1414

Canalizzazione Via Francesca / Via Nosette - MM 1402

Canalizzazione Via Stazione - MM 1408

Canalizzaz. privata Gaggiole - riscatto e variante PGS - MM 1426

Contributi costruzione canalizzazione

Sussidi cantonali canalizzazioni

Rivalorizzazione alveo fiume Verzasca - MM 996

Ripristino danni alluvionali III tappa - Riale Carcale - MM 1323

Valorizzazione Alveo Fiume Verzasca

Credito quadro manutenzione e messa sicurezza riali - RM 1406/17.07.201

Franamento Riale Carcale - MM 1428

Monitoraggio franamento Riale Carcale 2018-2028 - MM 1429

Contributi miglioria danni alluvionali

PREVENTIVO  2020

 0.00

 0.00

 100'000.00

 200'000.00

 30'000.00

 40'000.00

 400'000.00

 90'000.00

 20'000.00

 20'000.00

 20'000.00

 70'000.00

 150'000.00

 0.00

 135'000.00

 0.00

 500'000.00

 225'000.00

 10'000.00

 500'000.00

 10'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

710

750

 500'000.00

 0.00

 180'000.00

Fognature

Arginature

5

6

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  725'000.00 500'000.00
TOTALE  USCITE  330'000.00  355'000.00
SALDO  170'000.00 -370'000.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7

 174'000.00

 218'818.00

 104'750.00

 218'631.00

 95'000.00

 0.00

 0.00

 295'000.00

 2'030'000.00

 60'000.00

 600'000.00

 120'000.00

 0.00

17-10-2016

10-12-2018

10-12-2018

11-06-2018

29-04-2019

09-02-2004

21-03-2016

29-04-2019

29-04-2019

2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

661.001

509.004

509.005

Sussidi cantonali arginature

Varianti Piano Regolatore - credito quadro PPA S.Maria - MM 1353

Revisione Piano Regolatore - nuovo credito - MM 1380

PREVENTIVO  2020

 0.00

 200'000.00

 588'000.00

 15'000.00

 200'000.00

750

790

 450'000.00

Arginature

Pianificazione del territorio

6

5

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 588'000.00

 0.00

 630'000.00

 0.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 590'000.00

 200'000.00

 520'000.00

 215'000.00

SALDO

SALDO

 40'000.00 -68'000.00

 215'000.00 200'000.00

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE TERRITORIO7

 0.00

 369'386.00

 200'000.00

17-10-2016

18-12-2017

2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

505.004

505.005

505.007

661.011

661.014

661.030

Bacino del Carcale - interventi selvicolturali - MM 1186

Risanamento forestale montagna sopra Gordola - MM 1149

Riqualifica Bosco del Carcale

Sussidi cantonali bosco protezione del Carcale

Sussidi TI risanam. forestale montagna sopra Gordola

Contributi FER per investimenti punti luce IP LED

PREVENTIVO  2020

 150'000.00

 0.00

 270'000.00

 150'000.00

 50'000.00

 0.00

 100'000.00

 135'000.00

 50'000.00

812

860

 100'000.00

 100'000.00

 50'000.00

Foreste comunali

Distribuzione energia elettrica

5

6

6

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE

TOTALE ENTRATE

 235'000.00

 50'000.00

 200'000.00

 50'000.00

TOTALE  USCITE

TOTALE  USCITE

 420'000.00

 0.00

 200'000.00

 0.00

SALDO

SALDO  50'000.00

-35'000.00

-50'000.00

 220'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8

 2'167'000.00

 1'700'000.00

 0.00

08-10-2012

28-02-2011

2019
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RIS. C.C.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

681.000 Riporto ammortamenti ordinari beni ammin.

PREVENTIVO  2020

 2'108'800.00

990

 1'908'400.00

Ammortamenti

6 ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

TOTALE ENTRATE  2'108'800.00 1'908'400.00
TOTALE  USCITE  0.00  0.00
SALDO  1'908'400.00 -2'108'800.00

FINANZE E IMPOSTE9 2019
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Investimenti in beni amministrativi

Prestiti e partecipazioni in beni ammin.

Contributi propri

Contributi ed indennità

Conbributi per investimenti propri

Riporto degli ammortamenti

 8'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 140'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 20'000.00

 200'000.00

 57'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'359'000.00

 0.00

 57'000.00

 100'000.00

 0.00

 0.00

 1'120'000.00

 0.00

 0.00

 680'000.00

 450'000.00

 0.00

 420'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 250'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'908'400.00

 3'067'000.00

 200'000.00

 114'000.00

 780'000.00

 700'000.00

 1'908'400.00

USCITE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

ENTRATE PER INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

 8'000.00

 0.00

 140'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 277'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'416'000.00

 100'000.00

 1'120'000.00

 1'130'000.00

 420'000.00

 250'000.00

 0.00

 1'908'400.00

 3'381'000.00

 3'388'400.00

MAGGIOR  USCITA  8'000.00  140'000.00  0.00  277'000.00  0.00  0.00  1'316'000.00 -10'000.00  170'000.00 -7'400.00-1'908'400.00

Amministrazione
          generale

Sicurezza
  pubblica

Educazione Cultura e
tempo libero

Salute
pubblica

Previdenza
          sociale

Traffico
          

Ambiente
e   territorio

Economia
pubblica

Finanze
e imposte

TOTALE
          

RIPARTIZIONE  FUNZIONALE
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Uscite correnti 

RIASSUNTO                PREVENTIVO  2020                        PREVENTIVO  2019

Ammortamenti amministrativi 

Addebiti interni 

CONTO  DI  GESTIONE  CORRENTE

Totale spese correnti 

Entrate correnti 
Accrediti interni 

Totale ricavi correnti 

 15'302'900.00

 1'908'400.00

 74'200.00

 17'285'500.00

 14'566'200.00

 2'108'800.00

 74'400.00

 16'749'400.00

 7'264'600.00
 74'200.00

 7'338'800.00

 6'951'800.00
 74'400.00

 7'026'200.00

-428'640.00 -123'580.00

Uscite per investimenti 

Entrate per investimenti  (escluso il riporto degli ammortamenti 68*) 

CONTO  DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI

Onere netto di investimento 

 3'381'000.00

 1'480'000.00

 1'901'000.00

 3'876'500.00

 4'338'000.00

-461'500.00

Fabbisogno
Gettito imposta comunale 

 9'946'700.00
 9'518'060.00

 9'723'200.00
 9'599'620.00

(senza imposte comunali)

(senza imposte comunali)

 84.00 %)(Molt. Politico:  84.00 %)(MP.

Disavanzo d'esercizio 
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RIASSUNTO                PREVENTIVO  2020                        PREVENTIVO  2019

Ammortamenti amministrativi  1'908'400.00
-428'640.00

 1'479'760.00

 2'108'800.00
-123'580.00

 1'985'220.00

 2'446'720.00-421'240.00

Onere netto d'investimento 
 1'901'000.00

CONTO  DI CHIUSURA

-461'500.00

Avanzo / disavanzo d'esercizio 

Autofinanziamento 

Disavanzo totale 



 BENI AMMINISTRATIVI        

 descrizione valore contabile investimenti valore contabile ammortamento ammortamenti valore contabile tasso ammortamento

al 01.01.2019 netti presunti presunto aggiornato supplementare presunto 31.12.2019 ammort. previsto 

anno 2019 al 31.12.2019 anno 2019 anno 2019 - 0 % dopo gli ammort. previsto anno 2020

 terreni aree di svago 44'234.60 0.00 44'234.60 0.00 0.00 44'234.60 0.00% 0.00 
 idranti antincendio 67'400.00 14'317.15 81'717.15 15'900.00 0.00 65'817.15 20.00% 13'100.00 
 strade e posteggi 8'857'400.00 1'388'126.25 10'245'526.25 1'102'900.00 0.00 9'142'626.25 10.00% 814'500.00 
 torrenti 978'100.00 687'595.00 1'665'695.00 113'200.00 0.00 1'552'495.00 10.00% 105'200.00 
 cimitero 242'800.00 0.00 242'800.00 29'100.00 0.00 213'700.00 10.00% 21'300.00 
 costruzioni edili 6'600'901.00 508'318.00 7'109'219.00 623'600.00 0.00 6'485'619.00 8.00% 516'400.00 
 boschi 291'400.00 548'805.00 840'205.00 59'500.00 0.00 780'705.00 10.00% 78'000.00 
 mobili,macchine ,attr. 24'922.25 68'300.00 93'222.25 40'400.00 0.00 52'822.25 50.00% 26'400.00 
 sussidi copert. tetti 1.00 0.00 1.00 0.00 0.00 1.00 50.00% 0.00 
 contributi a consorzi 840'300.00 168'838.00 1'009'138.00 98'000.00 0.00 911'138.00 10.00% 91'100.00 
 pianificazione 108'701.00 230'300.00 339'001.00 122'300.00 0.00 216'701.00 50.00% 99'900.00 
 investim. diversi 10'184.75 18'786.85 28'971.60 14'400.00 0.00 14'571.60 50.00% 7'200.00 
 azioni SES 1'120'028.20 0.00 1'120'028.20 0.00 0.00 1'120'028.20 0.00% 0.00 

 TOTALE 19'186'372.80 3'633'386.25 22'819'759.05 2'219'300.00 0.00 20'600'459.05 1'773'100.00 

8 % della sostanza ammortizzabile (escluso canalizzazioni)  =      fr. 1'648'036.72
% medio previsto per l'anno 2019 8.61%

 canalizzazioni 2'388'227.13 26'370.00 2'414'597.13 135'300.00 0.00 2'279'297.13 30 anni 135'300.00 

TOTALE 21'574'599.93 3'659'756.3 25'234'356.18 2'354'600.00 0.00 22'879'756.18 1'908'400.00

8 % della sostanza ammortizzabile (compreso canalizzazioni)  =      fr. 1'830'380.49
% medio previsto per l'anno 2018 8.34%

TABELLA DEGLI AMMORTAMENTI PER L'ANNO 2020


	21 preventivo comune 2020 WEB
	1. SINTESI DEL PREVENTIVO
	1.1. Gestione corrente
	1.2 Previsione del risultato d’esercizio
	1.3 Conto degli investimenti
	1.4 Fabbisogno
	2. EVOLUZIONE DEI COSTI E DEI RICAVI
	2.1 Ricavi
	2.2 Costi
	3. COPERTURA DEL FABBISOGNO
	3.1 Suddivisione per classe di conto
	4. GESTIONE CORRENTE 2020 – commento sulle variazioni
	Commento generale sui costi ed i ricavi del personale dell’amministrazione
	AMMINISTRAZIONE
	011 Organi comunali
	Ad aprile 2020 sono previste le elezioni per il rinnovo dei poteri comunali. Oltre ai consueti costi di spedizione del materiale di voto e dei gettoni di presenza al seggio vi sarà anche il costo della stampa del materiale da recapitare agli elettori.
	020 Amministrazione comunale
	029 Amministrazione costruzioni
	090 Diversi stabili amministrativi
	1 SICUREZZA PUBBLICA
	101 Controllo abitanti
	113 Polizia comunale
	115 Polizia intercomunale
	140 Polizia del fuoco
	160 Protezione civile
	2 EDUCAZIONE
	200 Scuola dell’infanzia
	210 Scuola pubblica
	340 Sport
	4 SALUTE PUBBLICA
	490 Diversi
	5 PREVIDENZA SOCIALE
	500 AVS e casse malati
	570 Case per anziani
	580 Assistenza agli anziani
	589 Altre iniziative assistenziali
	6 TRAFFICO
	7 SISTEMAZ. DEL TERRITORIO E PROTEZIONE AMBIENTE
	710 Fognature
	720 Nettezza pubblica
	8 ECONOMIA PUBBLICA
	860 Distribuzione energia elettrica
	9 FINANZE E IMPOSTE
	900 Imposte
	Abbiamo analizzato i dati fiscali relativi agli anni dal 2014 al  2017, sulla scorta degli aggiornamenti (stato 3.10.2018) forniti dal Centro Sistemi Informativi del Cantone, e possiamo affermare che anche per il prossimo anno si potrà contare ancora ...
	Questi ricavi, non prevedibili e preventivabili al momento della stesura dei budget annuali, hanno permesso negli ultimi anni di presentare dei conti di consuntivo nettamente migliori rispetto alle aspettative.
	920 Perequazione finanziaria
	940 Gestione sostanza e debiti
	990 Diversi
	5. MOLTIPLICATORE D’IMPOSTA
	6. INVESTIMENTI
	7. PIANO FINANZIARIO
	8. CONCLUSIONI 2020
	9. RISOLUZIONE

	22 conti preventivo comune 2020
	23 beni preventivo comune 2020
	2020 tabella originale


